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Odezwa!
13. I. (Pat). Niżej podpisani zwracają się do Najprzewielebniejszych Księży Bisku* 

pów z wyrazami synowskiego oddania i wdzięczności za zawezwanie społeczeństwa 
katolickiego do zaniechania walk partyjnych, do jedności i pracy.

W wykonaniu tego orędzia, wzywamy społeczeństwo pomorskie stojące na gruncie 
katolickim do zaniechania sporów między sobą, a zwrócenia zjednoczonych sił w kierunku 
poddżwignięcia całości państwa — niedopuszczenia do uszczerbku praw kościoła katolic
kiego i stwierdzenia polskości Pomorza.

Nowowybrany Sejm stanie przedewszystkiem przed zadaniami i naprawy ustroju 
państwa i dalszego rozwoju życia gospodarczego.

Ponieważ urzeczywistnienie tych konieczności bez współdziałania z Rządem jest 
niemożliwe, wzywamy do poparcia poczynań Rządu zmierzających w tym kierunku.

Bardszewski Kazimierz (Toruń)
Czarlifiski Janusz (Grudziądz)
Doftlmirski Jan (Łysomice)
Dramo wicz Mikołaj prezes Związku Młynarzy (Lubawa)
Freeze Konrad, prezes okręgowego Związku urzędników 

państwowych, samorządowych i komunalnych
Grobelny Władysław (Grudziądz)
Jurkiewicz Paweł, prezes cechu piekarskiego (Toruń) 
Pillar Jan, prezes Zw. budowniczych (Starogard) 
Łuczak Stanisław, prezes urzędników (Toruń)

Ks. prałat Mańkowski (Lembarg)
Piątek Władysław, prezes Koła Stanu Średniego
Dr. Janta-Połczynsk! (Wysoka)
Sierożyński Augustyn, (Lekarty)
Krzeczmański Józef, prezes okręg. Cechu rzeźnickiego
Ks. delegat Szulc (Konarzyny)
Dr. Esden-Tempski (Toruń)
Dr. Wybicki (Toruń)
Życki Kazimierz (Chełsty)
Żylicz Ignacy (Góra).
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Min. Reichswehry Gessler podał sie do dymisji
Na jego stanowisko wysunięto o kandydatów. — Tymczasowy zarząd Min. Reichswehry ma 

objąć kanclerz Marx,
Berlin, 13. 1. (Pat.) Caia prasa popołu

dniowa. donosi na podstawie wiarogodnych in- 
formacyj z kół parlamentarnych, że minister 
Reichswehry, Gesler, ma zamiar podać sie do 
dymisji i jednocześnie wycofać sie zupełnie z 
życia politycznego. Jak twierdzi „Berliner 
Tageblatt“, min. Gessler jeszcze przed trzema 
dniami uwiadomił nieoficjalnie o zamiarze 
swego ustąpienia zarówno kanclerza Marxa 
jak i za pośrednictwem podsekretarza stanu 
Meislera prezydenta Hindenburga, motywując 
swą decyzję swym stanem zdrowia i przejścia
mi natury osobistej.

Formalnego podania o dymisję min. Gessler 
wprawdzie do tej pory nie przedłożył prezy
dentowi Hindenhurgowi. ani też gabinetowi 
Rzeszy, jednak, jak stwierdzą pismo, uczynić 
to ma jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego, tak iż 
prawdopodobnie jutro ogołszony zostanie ofi
cjalny komunikat o dymisji GesSlera.*■ • ■

Berlin, 13. 1. (Pat.) Dzienniki donoszą 
л kół parlamentarnych, że wśród osobistości, 
któro brane sa w rachubę jako ewentualni na
stępcy na stanowisko min. Reichswehry, wy
mienia posła centrum Hdrsinga, szefa Reichs
wehry gon. Pieve, którego głównie proponują 
kola, zbliżone do Reichswehry. następnie po
sła do Reichstagu b. kontradmirała floty nie
mieckiej Brüninghausens, jak również sz*ia 
niemieckiej frakcji ludowej h. min. gospod. 
Rzeszy Sflu elęn, wreszcie posła ludowego von 
К u:‘dor If а.

Berlin, 13. 1. (Pat.) ,,8 Uhr-Abendblatt“ 
donosi, że in. Gessler wręczył dziś kanclerzo
wi Marxowi podanie o dymisję.

W ciągu ostatnich dni toczylv sie między 
min. Reichswehry a l^anclerzem i osobistościa
mi, zbliżonemi do Rządu,-pertraktacje, któ- 
iych celem było wpłynięcie na Gesslera, aby 
odwołał swą dymisję.

Rokowania nie doprowadziły do celu, tak 
iż w ciągu dnia jutrzejszego należy oczekiwać 
oficjalnego potwierdzenia dymisji Geslera.*

Berlin, 13. 1. (Pat.) Koła parlamentarne 
nie liczą się z tom. aby dziś wieczorem sprawa 
G essi era została formalnie załatwiona. Poza- 
tem kola wyrażają przypuszczania,, że w razu 
przyjęcia do wiadomości dymisji Geslera, tym
czasowy zarząd Reichswehry objąłby kan
clerz Marx.

Między Francją a St. Złednoczonemi 
doszło do ugody w sprawie traktatu potępiającego 

wojny.
Paryż, 13 1; (TAT.) Odpowiedź Kelloga, na o- 

s: ituią notę Brianda w sprawie potępienia wojny 
s* trierdza., że między Francją a St. Zjednoczonemi 
osiągnięta 'została zgoda co do wielostronnego cha
rakteru proponowanego traktatu

Nota uważa jednak, że procedura zapropono
wana przez Brianda a polegająca na tern. że Frań- 
cja i ht. Zjednoczone podpisały najprzód traktat. 

który byłby następnie przedstawiony do zaakcep
towania przez inne państwa.

Następnie Kellog proponuje, aby oryginalna 
formuła Brianda wysuwana w czerwcu ub. roku 
przewidująca bezwarunkowe potępienie wszelkie
go rodzaju wojny, stała się przedmiotem wstęp
nych dyskusji z innemi wielkiemi mocarstwami 
celem zawarcia paktu i układów na warunkach 
zaproponowanych przez traktat.

Jeżeli Francja zgodzi się na to, Kellog propo- 
u uje aby Francja I St. Zjednoczone przesłały de 
rządów Anglji, Niemiec, Włoch i Japonji tekst 
propozycji oryginalnych Brianda, podkreślając, ii 
dyskusje wstępne mogłyby się rozpocząć dopiero 
po podpisaniu przez Francję i St. Zjednoczone pro. 
jektowanego traktatu.

Sowy bezpartyjny komitet 
wyborczy w Wilnie.

dla współpracy zrządemMarsz, Piłsudskiego.
Wilno, 13. 1. (Pat.) Wczoraj w godzinach' 

wieczornych w redakcji „Expresu Kolejowe
go“ w Wilnie odbyła się konferencja przedsta
wicieli kresowych organizacji: nauczyciel
stwa, kolejarzy, pocztowców i innych związ
ków rezerwistów, b. wojskowych itd. W rezul
tacie ożywionych obrad uchwalono utworzyć 
„Kresowy bezpartyjny komitet nauczycieli, 
kolejarzy, pocztowców itd. dla współpracy z 
Rządem Marsz. Piłsudskiego“ w Wilnie. Ko
mitet wydał odezwę, w której uznaje potrzebę 
utworzenia bezpartyjnego wyborczego komi
tetu obecnych organizacji dla współpracy z 
Rządem Marsz. Piłsudskiego. Na zebraniu 
uchwalono jednomyślnie wysłać depeszę hoł
downiczą do Prezydenta Rzplitcj i Marszałka 
Piłsudskiego
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Kto rozbija Stan Średni.
Z kół czytelników otrzymujemy następu

jące uwagi: .
„Kurjer Poznański“ w ostatnim czasie 

szczególną zdradza troskliwość w całym sze
regu artykułów, aby przedstawić niezgodnie z 
istotnym stanem rzeczy konsolidacyjny‘ ruch 
Stanu Średniego. Przedewsżyśtkiem zaś w 
sposób na wskroś wrogi odnosi się do tych 
wszystkich organizacyj przemysłowych i rze
mieślniczych, które ' zadeklarowały zgodnie 
przystąpienie do Narodowej Unji Gospodar
czej, Stanu Średniego. W ostatnim numerze 
tego pisma; znajdujemy artykuł pełen wiado
mości i enuncjacji, niezgodnych z rzeczywi
stością, a mających na celu nietvlko tumanie
nie opinji publicznej, lecz przedewszystkicm 
wprowadzenie zamętu do organizacyj sfer 
mieszczańskich, (

W artykule poti obłudnym tytułem: 
„Zwycięży siła moralna“, „Kurier Pdżnański“ 
atakuje szczególnie ostro prezesa Chmielew
skiego, pisząc o nim, iż swego czasu „prowa
dził pertraktacje wyborcze z przedstawiciela
mi Zw. L. N/b a później .,przygotował utwo
rzenie Unji Gospodarczej Stanu Średniego“ 
czem zaskoczył nietvlko Zw. L. N„ ale i To
warzystwa Przemysłowe“.

Stwierdzając to. tern samem „Kurier Po
znański“ daje dowód, żęp. Chmielewski per- 
traktował, jednak ze Zw. L. N. Oświadczenie 
to jest tembardzićj znamienne.i godne podkre
ślenia. że jeszcze przed kilku dniami to samo 
pismo rzucało gromy na. przedstawicieli Stanu 
Średniego z tego powodu, że jakoby nie pro
wadzili żadnych rozmów z Narodowa Demo
kracją- Wiadomo; że w chwilach tak wa
żnych, jak okres przedwyborczy, zawsze pro
wadzi się pertraktacje i pertraktacje prowa
dzone przez prezesa Narodowej Lnii Stanu 
Średniego ze Zw. L. N. nie przynoszą bynaj
mniej ujmy, lecz przeciwnie, chlubnie świad
czą -o jego' zabiegach w celach zmontowania 
wspólnego bloku o jaknajszerszych podstą.
wach, w którym mogłyby być reprezentowane 
jaknajliczniejsze odłamy narodowe i katolic
kie," wraz ze.sferami Stanu Średniego. Że do 
porozumienia nie doszło, dziwić się nawet nie 
można, wobec metod zacietrzewionej, jedno
stronnej polityki partyjnej. Zw. L. N. Wszel
kie aluzje i złośliwe docinki osobiste stwier
dzają tylko, że Narodowa Demokracja sama 
nić wie dokładnie, czego chce, oraz że „Kur
ier“ zapomniał co pisał wczoraj i czcm intryg 
gował opinję społeczeństwa. Z po^vzsz go 
oświadczenia „Kurjera“ wynika jasno, że 
przedstawiciele Narodowej Unji Gospodarczej 
Stanu Średniego, a w tym "wypadku n. prezes 
Chmielewski, idąc za wskazaniami Listu Pa
sterskiego. prowadził rozmowy wstępne z Nar. 
Deui... dając w ten sposób wyraz dobrej woli 
pójścia do wyborów razem.

W dalszej argumentacji „Kurier Poznań
ski.“ w sposób patetyczny wypisuje, że „zwy
cięży siła moralna“ Stanu Średniego, a, tym
czasem usiłuje za wszelką cenę i przy każdej 
sposobności wprowadzić niesnaski i zamęt w 
szeregi organizacyj rzemieślniczych. Dowo
dem tego'choćby to ustawiczne nazywanie u- 
świadomionych katolicko i narodowo sfer Sta
nu Średniego „sanacją“. Czas już skończyć 
nieuczciwe wmawianie w Stan Średni tenden
cji- „sanacyjnych“. Wiadomo, że Zw. L. N. 
nazywa tych wszystkich, którzy nie idą wraz 
z nim — „sanatorami“. •

W dalszym ciągu artykułu „Kurier“ pi- 
sze, iż w znacznej większości rzemiosło wypo
wiada się przeciw Narodowej Unii Gospodar
czej Stanu Średniego.. Jaki jest stosunek rze
miosła dc Unji wystarczy przypomnieć choć
by ostatni zjazd delegatów Zjednoczenia Zw. 
Cechów.;na którym — jak wiadomo — 122 gło- 
sy opowiedziały się za Uńja contra znikomej 
mniejszości 26 głosów. Ńa 30 reprezentowa
nych zawodów rzemieśln. .na zjeździć tyl
ko przedstawiciele dwu zawodów zajęli stano
wisko przeciwne. Jeżeli zaś chodzi o prowin
cję, to nastroje nawet wśród zawodu stolar
skiego są przychylne dla. poczynań Stanu Śre-
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Wielki kongres Stanu Średniego województwa śląskiego 
w Katowicach.

Katowice, 13. L (Pat.) W poniedzia
łek, IG bm., o godz. 3 popoU odbędzie się w sali 
Ratusza kongres Stanu Średniego, zwołany 
przez komitet organizacyjny Stanu Średniego. 
Zadaniem kongresu jest rozpatrzenie i wysu
nięcie aktualnych postulatów Stanu Średnie
go, zajęcie stanowiska wobec zbliżających się 

. wyborów do ciał parlamentarnych oraz wyłe-

Nota polsKa w rękach Waldemarasa.
Delegat M. S. Z. Tarnowski przybył do Kowna.

Dyga 13. 1. — We wtorek w nocy przybył do 
Rygi p. Adam Tarnowski, naczelnik wydziału u- 
strojów międzynarodowych w M S. Z. w Warsza
wie.

P. Tarnowski uzyskał w środę w tutejszem 
poselstwie litewskiem wizę wjazdową na Litwę i 
tegoż dnia wyjechał do Kowna.

dniego, zblokowanego w Narodowo-Katolic- 
kiëj Unji, o czem wymownie świadczy stano
wisko stolarzy gnieźnieńskich. Przy okazji 
nie cd rzeczy będzie nadmienić, że nasyłani 
agenci i agitatorzy przez Zw\ L. N. nachodzą 
przedstawicieli naszego rzemiosła, usiłując 
wymusić na nich nawet groźbami wystąpienie 
z Katolicko-Narodowej Unji Gospodarczej. 
Fakty te miały i mają miejsce w wielu miej
scowościach. Wiadomo np. dobrze, co było i 
jak było w Inowrocławiu z cechem kowali, 
który napiętnował publicznie tego ródzaju me
tody wichrzenia i rozbijania Stanu Średniego, 
o czem zresztą z wiadomych względów nie u- 
ważał za stosowne poinformować czytelników.

Korzystając z jednej jeszcze zaczepki 
„Kur jera“ trzeba skończyć z jego obłudą i 
świadom om przedstawianiem spraw niezgod
nych z faktycznym stanem rzeczy. Zw. L N. 
za pośrednictwem swej prasy stara sie wmó
wić we wszystkich, że Stan Średni ulega 
wpływom politycznym i że Narodowa In ja 
Stanu Średniego jest polityczną partia wzgl. 
stronnictwem. Wiadomo dobrze, iż tak nie 
jest. Wiadomo również, że Narodowa Un ja 
Stanu Średniego tworzy w Katolicko-Narodo
wej Unji Gospodarczej silny blok gospodar
czy, który powstał tylko w tym- celu, abv bezo, 
no się z nim więcej, aniżeli z organizacjami 
poszczególnemi, idąeemi samopas.

1 
:

18.-
12.- 
10.50

nienie rady, mającej na celu reprezentowanie 
Stanu Średniego w Województwie Śląskiem. 
Na porządku obrad przewidywanych jest sze
reg referatów m. in. referat p. t. „Organizacja 
Stanu Średniego“,-który wygłosi n. Hanusz z 
Poznania, prezes głównego komitetu organi, 
zacyjnego Zjednoczenia Stanu Średniego na 
Rzeczpospolitą.

Nota rządu polskiego, którą p. Tarnowski <lo- 
reczył już zapewne w Kownie, skierowaną jest do 
prof. Waldemarasa, jako do ministra spraw za
granicznych Litwy. Note podpisał min. Zaleski

Ta pierwsza bezpośrednia nota Polski do rzą
du litewskiego proponuje podjecie rokowań w za
kresie kilku tylko zagadnień.

Odpowiedź Litwy na propozycje Polski będzie 
wskazówką, w jaki sposób Litwa zamierza wyko
nać zaciągnięto przez nią w Genewie zobowiąza- 

nia._

Gdy podczas ubiegłych wyborów do Sej
mu jak również i w czasie wyborów do samo
rządów, organizacje rzemieślnicze jak i prze
mysłowe udzieliły pełnego poparcia Nat. Dem. 
a Zw. Tow. Przem. wydał oficjalna odezwę, 
nawołującą do głosowania za Zw. L. N., wów
czas nikt nie nazywał tego polityka, a „Kur
ier“ nietvlko że nie występował preciw temu 
lecz głosił na wszystkie strony, że wydając o- 
dezwę, Zw. Tow. ’Przem. postępuje po obywa
telsku i wykazuje w ten sposób uświadomie
nie narodowe. Gdyby przeto i dziś Zjednocze
nie Cechów i Zw. Tow. Przem. oświadczyły 
się za Nar. Dem., to naturalnie „Kurier“ nie 
nazywałby tego polityką. A że jest inaczej, 
że Śtan Średni poszedł samodzielnie i wyrwał 
sie z pod opieki Nar. Dem., przeto rzecz oczy
wista, nazywa się to polityka.

Jak jasno wobec powyższego wynika, 
wszystkie poczynania Zw. L. N. zmierzają w 
kierunku rozbicia jedności Stanu Średniego i 
osłabienia jego siły. Sfery Stanu Średniego 
dobrze zdają sobie sprawę, kto i jakiemi środ
kami zmierza i tumani społeczeństwo wielko
polskie, bv je rozbić. Stan Średni jednak, zna
ny.ze swej zwartości przekonań i zdecydowa
nej niechęci ku tym, którzy budzą niezgodę 
w imię tryumfu interesu nie ogólnego, lecz 
partji — potrafi dobrze zday sobie sprawę, ja
ką drogą mu iść należy.



Str. 3Nr. 1$ „o ON ТЕ0 N AD WISP ANS К Р niedziela, dnia 15 stycznia 1928 г.

Pp. Brejscy nie mają nic wspólnego
z Nar. Unją Gospodarczą Stanu Średniego.

Główny Komitet Zjednoczenia Stanu Śre
dniego Rzeczypospolitej Polskiej komunikuje 
następujące :

„Tak zwane „Zjednoczenie Gospodarcze“ 
panów Brejskich — nie należy do Narodowej 
Unji Gospodarczej Stanu Średniego na Pomo- 
rzu. —

Kto posiada prawo wyborcze?
Wyciąg z „Ordynacji wyborczej do Sejmu6* 

z dnia 28 lipca 1922 r.
Prawo wybierania posłów do Seimu ma, 

wyjąwszy wojskowych w służbie czynnej, ka
żdy obywatel Rzeczypospolitej Polskiej bez 
różnicy płci, który w dniu ogłoszenia wybo
rów w „Dzienniku Ustaw“ ma ukończonych 
21 lat w wieku i w myśl postanowień niniej
szej ustawy prawa tego nie jest pozbawiony.

1. Każdy wyborca ma prawo wybierania 
tylko w tym okręgu wyborczym, w którym 
zamieszkuje przynajmniej od przedednia o- 
gloszenia wyborów w „Dzienniku Ustaw“.

2. Głosować wolno tylko osobiście.
3. Każdy wyborca ma prawo oddania jed

nego głosu w jednym tylko obwodzie głosowa
nia, w którym zgodnie z przepisami art. 33 
ustawy niniejszej zostanie wpisany do spisu 
wyborców.

Prawo wybierania nie przysługuje:
1. Pozbawionym całkowicie lub częściowo 

włąsnowolności, tudzież upadłym dłużnikom 
— w czasie trwania tego stanu;

2. pozbawionym z mocy orzeczenia sądo
wego władzy ojcowskiej. względnie rodziciel
skiej w czasie trwania tego stanu:

3. prawomocnie skazanym wyrokiem są
dowym, jeśli zaraze.in orzeczono oddanie wzgl. 
dopuszczalność oddania pod dozór policyjny 
lub do domu pracy — ną czas trwania dozo
ru.lub pobytu w domu pracy — w każdym ra
zie przez.laf 3 poprąwoipo.cncści wyroku, o ile 
w myśl innych przepisów pozbawienie oraw 
wyborczych nie rozciąga. się na czas dłuższy;

..4. w b. dzielnicy pruskiej:
a) pozbawionym prawomocnym wyrokiem 

Sądowym obywatelskich praw honorowych, a 
to na czas, trwania tego stanu;

b) prawomocnie, skażanym za kradzież i 
sprzeniewierzenie (cz, 2 rozdział NIX Kode-

ŻtCIE бОІРОРЛПСІЕ
Akcja kredytowa Państwowego Banku Rolnego.

Dnia 11 bm. odbyło się posiedzenie Komi
tetu Prezydialnego Rady Nadzorczej Pań
stwowego Banku Rolnego. Komitet zatwier
dzi] "wnioski dyrekcji Banku o udzielenie dal
szych 600.000 zł. kredytu powiatowym kasom 
oszczędności na Podlasiu i w Chełmszczyźnie 
na kapitał obrotowy, oraz na powiększenie 
środków obrotowych i kapitał zakłada wy 
gminnych kas pożyczkowo-oszczędnościowych. 
Dalej komitet uchwalił kredyt w wysokości 1 
i pól miljona złotych dla kas im. Stefczyka,

Komunikat Targu Poznańskiego.
<1. Dom Handlowy w Bostonie obejmie 

przedstawicielstwo lub agenturę firmy pol
skiej, pragnącej wprowadzić swe wyroby na 
rynek amerykański.

2. Firma nowojorska reflektuje na im
port pestek dyni (do jedzenia).

3. Angielska filja amerykańskiej rzeźni 
reflektu je na zakup świń w Polsce.

4. Firma importowa w New Лотки pra
gnie nawiązać stosunki handlowe z polskimi 
eksporterami iaj. .

5. Na rynkach palestyńskim i Bliskiego 
Wschodu jest znaczne zapotrzebowanie na o- 
le-je lniane i pokosty.. Ceny orientacyjne 195.75 
zł' za 100 kg c. i. f. port odbiorczy (Haifa lub 
Jaffa).

Tak zwane „Zjednoczenie Gospodarcze“ 
panów Brejskich niema nic wspólnego z kon
solidacyjną akcją Narodowej Unji Gospodar
czej Stanu Średniego na Pomorzu“.

(—) Żakowski, (—) Hanasz,
generalny sekretarz prezes Głównego

i dyrektor biura. Komitetu.

ksu Kaniego, obowiązującego w b. dzielnicy 
pruskiej), oszustwo i nieuczciwość (cz. 2 roz
dział XXII Kodeksu), lichwiarski wyzysk, 
kupierstwo, tudzież za zbrodnie i występki, 
odnoszące się do wykonywania praw obywa
telskich (cz. 2 rozdział V Kodeksu), tudzież 
za przestępstwa, przewidziane w dekrecie z 
dnia 2 maja 1919 r. o postanowieniach kar
nych za przeciwdziałanie wyborom do Sejmu 
i wykonywaniu obowiązków poselskich (Ty
godnik Urzędowy Poznański nr. 11, poz 49), a 
to w braku innnych przepisów prawnych na. 
przeciąg lat trzech po odbyciu kary;

5. prawomocnie skazanym przez sady woj
skowe za przestępstwa pospolite, wyszczegól
nione powyżej w ustępach 4, 5 i 6. oraz za 
przestępstwa wojskowe, jeśli orzeczono utratę 
obywatelskich praw honorowych, lub postą
piono w myśl art. 23, 24, 42 i 43 rozporządze
nia Rady Ministrów z dnia 10 maja 1920 roku 
w przedmiocie wprowadzenia w życie wojsko
wego kodeksu karnego.

Kto w myśl art. 3 został pozbawiony pra
wa wybierania na obszarze jednej dzielnicy, 
traci prawo na całym obszarze Rzeczypospoli
tej Polskiej. \

Kalendarz wyborczy na styczeń.
DZIŚ OSTATNI DZIEŃ SPRAWDZANIA 

LIST WYBORCÓW.
15 stycznia: Ostatni dzień wyłożenia spi

sów wyborców do przejrzenia.
16 stycznia: Ostateczny termin wnoszenia

reklamacyj do obwodowej komisji wyborczej 
przeciwko pominięciu w spisie lub wpisaniu 
kogokolwiek nieuprawnionego.

22 stycznia: Ostateczny termin zgłasza
nia sprzeciwów przeciwko reklamacji o wy
kreślenie ze spisu.

24 stycznia: Zgłaszanie państwowych list 
kandydatów.

26 stycznia: Obwodowe komisje wvborcze 

działających na dotkniętych powodzią w roku 
ubiegłym terenach w Małojiolsce, oraz kredyt 
w wysokości 2 i pół miljona złotych na zwykłe 
pożyczki dla spółdzielni kredytowych, zrze
szonych w centralnej kasie spółek rolniczych. 
Pozatem załatwiono wewnętrzne sprawy bud
żetowe Banku, oraz uchwalono tekst nowych 
7 proc, listów zastawnych P. B. R.. który ma, 
być przedłożony do zatwierdzenia właściwym 
ministerstwom.

_ . . i ■ TT * ł «a mień kongresowy franco Warszawa 42, żyto kon-
6. I inna komisjonerska w Konstanty grosowe 116 ft. załadowcza 39.80. 120 ft. franco 

polu interesuje się wyrobami wełnianymi o- Warszawa 41.25, pszenica poznańska 126 franco 
raz bawełnianymi drukowanymi i obejmie Warszawa 51.75. pszenica poznańska 130 ft. franco 
przedstawicielstwo polskich fabryk włókien; Warszawa 53. Usposobienie spokojne. Obroty 
niczych. Na żądanie może podać referencje małe.
bankowe. . , .

7. Firma grecka pragnie importować ż •
Polski klepki dębowe, deski dębowe, naczynia Warszawa, 
emaliowane, butelki, drut wszelkiego rodzaju, watnie 8.88«.
narzędzia stolarskie i do obróbki metale, 13; L ==* 10n ,Z £da™k ?7“~

Wszelkich bliższych informacji udziela 57.58. ua Warszawę 5743-57 56. dolar w
* ' ‘ y*"* “J ■ . -. ilo -zł R RQ RQ1 -r,i 10О emiri nrrtr»rnta

Miejski Urząd Targu Poznańskiego. Poznań.
Głogowska 42.

Popieranie przetwórstwa owocowego. 
Ministerstwo Rolnictwa udzieliło Doznań

skiej Izbie Rolnizcej subsydium w> wysokości Szwajcaria 171.79. Wiedeń 225.55, Wiochy 47.21.

przesyłają okręgowym komisjom wyborczym 
dwa egzemplarze spisu wyborców.

30 stycznia: Obwodowe komisje wyborcze 
przyjmują napływające sprzeciwy przeciwko 
wykreśleniu ze spisu wyborców i przesyłają 
je dodatkowo do okręgowych komisyj wyltor- 
czych.

Medal na pamiątKę sprowadzenia zwłoK 
Juljusza Słowackiego.

Mennica Państwowa ukończyła bicie me
dalu pamiątkowego z okazji przewiezienia 
zwłok J. Słowackiego do kraju, zamówionego 
przez Komitet sprowadzenia zwłok.

Medal został wykonany według projektu 
prof, szkoły sztuk pięknych, p. Bravera i od
bity w bronzie, narazie w ilości 400 sztuk.

Czysty zysk ze sprzedaży medalu, którego 
cena wynosi 12 zł., został przeznaczony na bu
dowę pomnika dla wieszcza.

16-ta Loterja Państwowa.
Trzecia klasa. — l.szy dzień. 

Główniejsze wygrane:
75 000 zł. nr.:’75798.

5 000 zł. nr.: 58714.
2000 zł. nr.: 16234 70624.
1000 zL nr: 44323 67905 107824.

500 zł. nr.: 937 93185 99994.
400 zł. nr.: 6360 10301 1467057140106249.
300 zł. nr.: 11770 16386 82590 84133 

96436 104794 108236 116387 120384 120522.
250 zł. nr.: 5231 11924 26094 26634 42009 

52051 53368 54211 67402 69447 75772 78863 
82713 82774 87387 92899 94019 97902 98386 
98396 104435 110980 112009 115774 116736 
128129.

225 zł. nr.: 6086 6249 6740 7852 8885 
9113 - 9827 10265 13807 14063 15404 15990
16211 18726 21861 23387 23920 24401 24589
29357 29405 29744 31149 34507 36027 36652
36908 37523 39400 39930 41286 42439 45252
45765 46003 47994 48219 51822 53706 55206

58832 60939
61184 62088 62488 62982 63386 63518 64294

-66357 66446 68187 72074 73947 74770 75550
76447 76573 76803 78802 87299 89618 90287
91572 92740 93710 96124 97665 98930 10773
101781 102196 105581 107866 107918 108327
109463 110886 111518 111620 112002 112655
114328 114564 114605 115139 115341 115655
118173 119012 119539 120203 122329 124235
126050 127029 128212 129067.

55255 56820 57019 58217 58541

20 000 zł. na urządzenie przetwórni owoców 
i warzyw w Janowcu, oraz na zorganizowanie 
krótkoterminowych kursów tego przetwór
stwa.

Jest to pierwszy krok rządu w dziedzinie 
popularyzacji przetwórstwa, co posiada ogro
mne znaczenie dla podniesienia sadownictwa, 
i warzywnictwa.

Z giełdy. (ATWa
ZIEMIOPŁODY.

Poznań, 13. 1 . Notowania ziemiopłodów: xà 
100 kg. loco stacja zał. mąka żytnia 65 proc. 57.25 
70 proc. 55.75, seradela 23—24. łubin niebieski 23 
—24. żółty 24—25, reszta bez zmiany. Usposobie
nie spokojne.

Warszawa, 13. 1. Otręby żytnie 26.40—26, jęcz*

WALUTY.
13. 1. Dolar urzędowo 8.88. pry 
Tendencja utrzymana.

stosunku do zł. 8.89—8.91. za 100 gnid, prywatnie
173—173.56.

DEWIZY.
Warszawa, 13. 1. Holandia 359.52. Lendini 

43.48«, Nowy Jork 8.90, Paryż 35.07, Praga 26,41«.
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Tajemnica krwawej zbrodni pod Jabłonną 
wyjaśniona.

, Warszawa, 13 stycznia. Tajemnica krwa
wego trupa kobiety, znalezionego w zagajni
ku pod Jabłonną Lcgjonową, jest już niemal 
całkowicie wyświetlona.

Ustalono, iż zamordowana została 36Jet- 
nia Bronisława Ślepowrońska, kobieta lekkich 
obyczajów, uprawiająca swój proceder w oko
licy koszar wojskowych.

Ślepowrońska wyszła zamąż przed 16 la
ty, lecz już od lat 12-tu z mężem nie żyła. Mąż 
zamordowanej wraz z 15-letnim synem mie
szka w Jabłonnie.

Przez cały szereg lat Ślepowrońska tułała 
się no okolicach, a od czasu do czasu odwie 
dzała męża, urządzając straszne awantury i 
żądając pieniędzy.

Niespełna przed rokiem wypuszczono ją 
z więzienia, gdzie odsiadywała karę za kra
dzież. W więzieniu Ślepowrońska Doznała 
złodzieja zawodowego Cieślińskiego i nawią
zała z nim bliższe stosunki.

Przed niedawnym czasem Ślepowrońska 
zgodziła się do służby w tym samym domu, w 
którvm mieszkał jej mąż.

Od tej chwili awantury między malżon- 
kanf stały sie rzeczą codzienną.

Przed kilku dniami Ślepowrońska zni
kła, a onegdaj znaleziono ją zamordowaną.

Udaremniona wycieczka zbrodniarza 
po wykryciu ohydnego mordu.

Pod Ostrogiem Wołyńsk:m dokonano na
padu na jadącego bryczką 15-letniego Zelma- 
na Bleichmana. zamordowano go i zrabowano 
95 zł. i 15 rubli złotych.

Śledztwo ustaliło, iż mordu dokonał 47-let- 
ni Mirosław Opoczyński ze wsi Boratyn w ую- 
wiecie łuckim.

Higjena w hotelach.
P. minister Skladkowski, w trosce o zdro

wie podróżnych, wydał nowy okólnik, zaleca
jący wojewodom dołożenie usilnych starań, 
aby w najbliższym czasie każde miasto woje
wódzkie i większe miasta prowincjonalne po
siadały eonajmnioj jeden hotel, zaopatrzony w 
łazienkę, aby w każdej chwili można było 
wziąć kąpiel.

Inicjatywa p. ministra Skladkowskiego 
zostanie przyjęta z zadowoleniem przez lu
dzi, zmuszonych do częstego zatrzymywania 
się po miastach prowincjonalnych.

iso Lekarz obłąkanych.
(Cłnc dakey.) * 1

Sobota, 14 stycznia br.
WARSZAWA: 11.40 PAT.; 12 00 Czas, kom. Jot- 

niczo-meteorologiczny i nadprogram; 12.20 Kon
cert płyt gramofonowych; 14.40 PAT.; 15.00 Kom. 
meteorologiczny i gospodarczy; 16:00 Odczyt: 
Przygtowanie nauczyciela; 16.25 Nadprogram
i komunikaty; 16.40 Odczyt: Gospodarcza dzia
łalność samorządu miejskiego; 17.05 PAT.; 17.20 
Radjokronika; 17.45 Program dla młodzieży; 
18.55 PAT.; 19.05 Kom. rolniczy; 19 15 Rozmaito
ści; 19.35 Odczyt: Gustaw Daniłowski; 20.30 
Transmisja* z Poznania (muzyka lekka); 22 00 
Czas i kom. lotni czo-meteorolog; 20 05 PAT.; 
22.20 Kom. policyjny, sportowy, oraz nadpro
gram; 22.30 Muzyka taneczna; 23.30 PAT.

KRAKÓW: 12 00 Hejnał z wieży Marjackiej oraz 
koncert płyt gramofonowych; 17.20 Pogadanka 
dla rodziców i wychowawców: Co każda matka 
o kalectwach, grożących dziecku wiedzieć po
winna; 19.15 Rozmaitości; 19 35 Odczyt: Prze
gląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia; 
20.00 Hejnał z Wieży Marjackiej, komunikaty; 
22.30 Muzyka taneczna z „Atlantic“ z Katowic. 

POZNAN: 12.45 Koncert gramofonowy; 13 00 W 
przerwie koncertowej notowania giełdy pienięż
nej i zbożowej towarowej; 17 20 Gawęda har
cerska; 17.20 Odczyt: Długość życia zwierząt i 
roślin; 17.45 Recital fortepianowy Nadzi Padlew- 
skiej: 15.00 Nadprogram; 19.10 38 ma lekcja ję
zyka francuskiego; 19.35 Odczyt: Ludność inno- 
języczna; 20.30 Wieczór lekkiej muzyki; 22.30 
Muzyka taneczna z ,,Palais Royal“.

KATOWICE: 2?30 Kncert z kawiarni „Atlantic“. 
WILNO: 1910 Odczyt: Nowoczesne prądy teatral

ne w Europie a teatr w Polsce; 20.30 Koncert 
wieczorny.

NEAPOL, 1,5 К w. 333,3 m. 21.10-22.00 Muzyka 
operowa

HAMBURG: 4 К w. 394 7 m. 16.15 „Dziewczę z 
Elizondu“, operetka.

RZYM. 3 Kw. 949 m. 20.40 „Werter“, opera i 2 
akt , I orandola“, opery Puccini’ego.

BERLIN. 4 Kw. 483,9 m. 223C Lekcja tańca i mu
zyka taneczna.

WIEDEŃ. 7 Kw .517,2 m. 19.45 „Piękna Helena“, 
operetka,

— Ho! ho! pan już na nogach — odezwał się 
majtek.

— Chciałem cię prosić, abyś mi dopomógł tro
chę.

— Z całego serca, panie.
— Podjemy najpierw cokolwiek, a za pół go« 

dżiny wyruszymy.
— Gdzież proszę pana?
—- Do Paryża.
— Do Paryża! A cóż będziemy robić w Pa

ryżu?
— Przeprowadzimy się, mój bracie.
— A to mi się podoba, a kogo będz;emy prze

prowadzać, za przeproszeniem pana, panie Lau
rent?

— Pan Fabrycjusz wymówił lokal przy ulicy 
Clichy a mnie wydal rozkaz, abym zabrał wszyst
kie jtgo graty, pościel, garderobę, broń i prze
wiózł ją tutaj.

Zjedli śniadanie i udali się pieszo do stolicy. 
Trochę po dziewiątej przybyli na ulicę Clichy i 
weszli do parterowego mieszkania, jakie czytelni
cy nasi już znają. Otworzyli najpierw okna, po
tem obejrzeli wszystko co było do zapakowania. 
Laurent wypróżnił wszystkie szuflady, a Klau
diusz popakował to wszystko bardzo zręcznie i po
rządnie. Wszystko już było prawie gotowe. Po
zostawała jeszcze jedna tylko paka, przeznaczona 
na broń pałasze, szpady dawne i teraźniejsze.

Zajmij się ostatnią skrzynią — rzeki Lau
rent do Klaudjusza, a ja pójdę po wóz tymczasem.

Eks-marynarz zajął się bronią. Zdejmował ze 
ściany po jednej, starannie owijał płótnem i ukła
dał w skrzyni. Pakowanie zdawało się już skoń
czone. Na ścianie widać było same już tylko gwo
ździe.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Rzucił trzymane w ręku papiery do szufladki, 
ft wyjął z niej dwa rewolwery, które wsunął do 
kieszeni. Następnie pobiegł do okna, otworzył je, 
wychylił się i zaczął się wpatrywać w przestrzeń, 
dochodzącą aż do furtki. Oczekiwał w najwięk
szej trwodze kto się pokaże? Serco skakało mu w 
piersi... Przyszła mu na pamięć Paula Baltus, jej 
przysięga zemsty i włosy powstały mu na głowie. 
Może oddział żołnierzy otoczył już wszystkie wyj
ścia. Może gromada agentów policyjnych i żan
darmów wejdzie do ogrodu przez okólnik... Ale 
wszystko było jakoś spokojnie.... Ani hałasu, ani 
żadnego ruchu. Głęboka cisza i nieprzerwane mil
czenie.. Doktór wziął leżącą na stole lornetkę i za
czął wpatrywać się w furtkę. Spostrzegł, żo była 
tylko przymkniętą... Edma, opuszczając ogród, za
pomniała zamknąć za sobą.

— Co to ma znaczyć? — rzeki do siebie Rittner.
Denis o tej godzinie nie musi się zajmować sku

baniem trawy, zresztą nie posiada klucza od drzwi 
wychodzących na bulwar Montmorency... I ciągle 
powtarzając sobie, co to być może, spojrzał w tę 
stronę ogrodu, w której zwykle przebywała Edma 
ze swą matką. Nie spostrzegł ani jednej ani dru
giej. Nagle myśl przeleciała mu przez głowę... za
czął szukać kluczy. Wisiały u szufladki biurka. 
Porwał je i drżącą ręką zaczął przeglądać jeden 
za drugim. Dwuoh brakowało... Domyślił się 
wszystkiego. Zaryczał jak wściekły, wyleciał z 
mieszkania i jak bomba przeleciał ogród i przez 
uchyloną furtkę wypad! na drogę... Przybywszy 
do wyjścia na bulwar Montmorency, zastał je 
zamkniętemi, ale młoda dziewczyna pozostawiła 
kiucz w zamku. Widocznie ucieczka miała miej

Policja* powzięła podejrzenie, iż Ślepowroński 
przyczynił się do śmierci żony.

Gdy kilku funkcjonarjuszów policji zgło
siło się do Ślepowrońskiego, aby go zbadać, 
ten przedstawił list anonimowy, napisany na 
kawałku kartki, wyrwanej z zeszytu, zawia
damiający Ślepowrońskiego, iż żona jego leży 
zabita w zagajniku. Ślepowroński tłómaczył, 
iż kartkę znalazł w dziurce od klucza.

Przeprowadzona w mieszkaniu rewizja 
zadała kłam temu twierdzeniu. W szufladzie 
syna Ślepowrońskiego znaleziono zeszyt, z 
resztką wydartej kartki. Próba pisma młode
go Ślepowrońskiego wykazała, iż on właśnie 
napisał karktę. Wzięty w krzyżowy ogień 
pytań, młody Ślepowroński początkowo zapie
rał się, płakał, a następnie przyznał, iż kartkę 
pisał na rozkaz ojca.

Ten szczegół zadecydował o aresztowaniu 
Ślepowrońskiego. Istnieje prawdopodobień
stwo, iż on właśnie zamordował żonę. Poszu
kiwany jest także złodziej Cieśliński. podej
rzany o współudział w morderstwie. Jemu 
bowiem także ostatnio Ślepowrońska robiła 
ciągłe awantury.

Aresztowany zapiera się zbrodni w spo
sób stanowczy,

Mordercę skuto w kajdany i przewieziono 
do Zdolbunowa. Po drodże Opoczyński, ko
rzystając z nieuwagi eskortującego policjan
ta, rzucił się do ucieczki i wskoczył do pocią
gu, idącego w stronę granicy sowieckiej.

Na granicy przytrzymano go jednak i nod 
silną eskortą przetransportowano z powrotem 
do Zdolbunowa.

Kominiarze warszawscy 
w niebezpieczeństwie.

W tych dniach odbył się wielki wiec wła
ścicieli nieruchomości w Warszawie, protestu
jący przeciwko projektowi magistratu m. st. 
Warszawy, dążącemu dc zmonopolizowania 
czyszczenia kominów na terenie całej Warsza
wy, który podyktowany jeet li tvlko celami 
fiskalnemi, a mianowicie by pod postacią nad
miernie wysokich opłat za czynności komi
niarskie straży ogniowej obc ążyć właścicieli 
nieruchomości dodatkowym zamaskowanym 
podatkiem.

sce. Edma wyprowadziła matkę z zakładu... Rit
tner otworzył drzwi, spojrzał w stronę Paryża; na 
wszystkie strony Auteuil, ale nie zobaczył nikogo. 
Obie kobiety nie wiele miały czasu zbytecznie się 
oddalić, ale pozostawała jeszcze wielka trudność, 
bo potrzeba było działać na chybił trafił. Czas u- 
biegal. W tej chwili spostrzegł po drugiej stronio 
szyn żołnierza, stojącego na warcie przed kosza
rami bastjonu i zbliżył się do niego.

— Przyjacielu — zapytał -r czy nie widziałeś 
przechodzących przed chwilą dwóch kobiet?

—- Widziałem — odpowiedział żołnierz. — Je
dna młodziutka panienka, bardzo ładna, a druga 
starsza o wiele, ale także ładna.

— Jak dawno temu?
— Dziesięć minut albo kwadrans najwyżej,
— Skąd szły?
— Z przeciwnej strony; bo przechodziły przez 

szyny
— Czy nie zauważyłeś w którą stronę się u- 

dały?
— W tamtą stronę, proszę pana, — i żołnierz 

wskazał na prawo.
— ï)ziękuję ci. przyjacielu — powiedział Rit

tner, pospieszając we wskazanym sobie kierunku.

XV,
Kłaudjusz Marteau. po zwiedzeniu brzegów 

Sekwany i warsztatów żeglugi, porobił potrzebne 
sobie zakupy, za wcale umiarkowane ceny. Nabył 
ładno czółenko, kajik, jachcik i dużą łódkę space
rową. Był zachwycony. Czuł, że żyje, że od mło
dniał przynajmniej o jakie lat dziesięć. Oczeki
wał 15 czerwca, jako początku sezonu połowu. 
Laurent i exmajtek zgadzali się najwyborniej i 
prędko stali się najlepszymi przyjaciółmi w świę
cie. Pewnego wczesnego poranku Laurent zastu
kał do niego do drzwi.

Zebrani powzięli rezolucję treści następu, 
jącej:

„Właściciele nieruchomości, zebrani na 
wielkim wiecu w Tow. Higjenicznem w dniu 
3 stycznia 1928 r„ protestują jaknajkategory
czniej przeciwko monopolizacji przez Magi
strat m. st. Warszawy czynności kominiar
skich i przeciwko wprowadzeniu niesłychanie 
wysokich opłat za powyższe czynności, oraz 
uważają za konieczne nietylko utrzymanie 
wykonywania rzemiosła kominiarskiego przez 
Cech Majstrów Kominiarskich na terenie je
go dotychczasowej pracy, lecz przekazanie mu 
oczyszczania kominów na pozostałym terenie, 
dotychczas wykonywanym przez Straż Ognio
wą“. —

Radio - Program.
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Wiadomości z Tczewa
(Korespondencja własna.)

— Nieszczęśliwy wypadek. W tutejszej 
fabryce wyrobów metalowych „Arkona“ wy
darzy! się w środę wieczorem nieszczęśliwy 
wypadek. Tamże zatrudniony robotnik Goc. 
zamieszkały na Czyźykowie, dostał się pra
wą ręką w tryby maszyny, tak. że mu zostały 
zmiażdżone trzy palce. Pokaleczonego natych
miast odstawiono do tutejszego szpitala św. 
Wincentego, gdzie został operowany. Cios ten 
dotknął ciężko rodzinę G„ bowiem był on je
dynym żywicielem chorej matki i młodszych 
braci.

-*■ Napad na ulicy. 17-letni uczeń ślusar
ski N. został w drodze do domu na ul. Gdań
skiej napadnięty i ostrem narzędziem pora- 
nony na twarzy.

— Śmierć w hotelu. W Hotelu Central
nym zmarl na udar serca b. kierownik oddzia
łu Tow. Ubezpieczeń „Vistula“, p. Emil Ja
che. Zmarły liczył dopiero 45 lat i zamieszki
wał od szeregu lat w Poznaniu.

Wiadomości z Chełmna.
— Dyżury aptek. W czasie od 8—15 bm. 

dyżuruje apteka pod „Orłem“, od 15—22 łftn. 
dyżuruje apteka „Radziecka“.

— Tow. Powstańców i Wojaków. Wielką 
uroczystość — 9-tą rocznicę swego założenia 
—- obchodzili ubiegłej niedzieli Powstańcy i 
Wojacy. Uroczystość ta, połączona z zabawą 
zimową, odbyła się w Strzelnicy przv dworcu. 
Na program złożyły się: Koncert orkiestry 
Wojackiej, słowo wstępne druha prezesa, 
przemówienie uroczystościowe druha prof. 
Sławuskiego i występ Tow. śpiewu ..Dzwon“. 
Oprócz kolend wigilijnych, jak: „Wśród no
cnej ciszy“, „Triumfy króla niebieskiego“. 
„Pospieszcie pastuszki“, „Mędrcy świata“ itd. 
odśpiewał „Dzwon“ „Piosnka du dana“ (Le
chowicza), „Kasiunia“ (Paderewskiego) i „Na. 
cześć wiosny“ (Prosnaka), które dobrze się u- 
dały. Na zakończenie odegrała orkiestra Wo 
jacka „Marsz“, poczem rozpoczęła się zabawa 
taneczna.

— Gwiazdka chełmińskiego hufca harcer. 
skiego odbyła się w święto Trzech Króli w au
li gimnazjum męskiego.’ Uroczystość wypadła 
znakomicie, jedynie obecność starszego spole-, 
czeństwa była nikła. Po zagajeniu uroczysto
ści przez druha Cieplaka przemawiał druh 
podharcmistrz Truszczyński, komendant po
morskiej chorągwi harcerskiej, przybyły z To
runia. Przed i po przemówieniu ks. prof. 
Ossowskiego, kapelana hufca, śpiewano ko. 
lendy, poczem podzielono się opłatkiem, a 
gwiazdor rozdał podarunki. Niektóre z nich 
dowcipnie obmyślone, wywołały niemałą we
sołość. Po właściwej gwiazdce dindi Cieplak 
zdał funkcję hufcowego druhowi podharcmi
strzowi prof. Słabemu, który w swem pierw- 
szom przemówieniu do hufca chełmińskiego 
położył nacisk na wypełnianie obowiązku. -— 
Druh Truszczyński przyjął przyrzeczenie od 
harcerzy. Hufiec harcerski odśpiewał kilka 
piosenek harcerskich. Uroczystość gwiazdko
wa zakończyła się zabawa taneczna, która 
trwała do godziny 9-tej wieczorem.

— Ruch ludności za czas od 16—31 grudnia 
1927 r. Urodzenia: Kątuy Ludwik, obrączkarz 
— córkę; Moczyński Mieczysław, wicedyrektor 
15, P. — syna; Dolecki Władysław, rejestr. S. P. 
— syna; Lewandowski Bronisław, kominiarz —- 
córkę; Sergo Józef, rolnik — syna; Mack Fran
ciszek. murarz — syna; Buller Gustaw, mistrz 
siedi. — syna; Piasecki Franciszek, robotnik — 
córkę; Bartosiński .Alojzy, kupiec — córkę; Zie
liński Kazim., rendant powiat. — syna; Małecki 
Władysław, rybak — córkę; Wilk Adam, sierż. 
66 p. p. _ syna; Wojtowicz Feliks, tokarz — cór
kę, Krause Bronisław — martworód pł. męskiej; 
Hetmański Teofil — martworód pł. męskiej; Za- 
wadziński Franciszek, robotnik — syna;. — Nie
ślubne 2 dzieci płci żeńskiej.

Małżeństwa: Skowroński Marcin, obrącz- 
karz z Jadwiga Klein. Kasicki Jan Roman star, 
sierż 66 pp. z Heleną Wiśniewską, Leżoń Józef, 
robotnik z Franciszka Stefańską. Głownia Lud-* 
wik, kierownik współdz. K. Kadetów 2, z Wandą 
Cza ster.

Zgony: Franciszek Grajewski 29 lat 11 m.ł 
Henryk Burnicki 11 m.; Zofja Dombek 3 m.; i re
na Kalinowska 1 rok 7 ro.; Feliks Adach 1 rok 4 
Ш.; Aleksy Stapikowski 1 rek 3 m.; Anzelm Pren- 
gcl 8u 1. 5 m.; Klara Piotrowska 22 lat 5 m.; An-

— Za oszustwo aresztowań') r ca nego oso
bnika, który udawał się za studenta i sprzeda
wał losy na Tydzień Akademika. Oszust w 
ten sposób zdobyto pieniądze przywłaszczał 
sobie. Przy badaniu okazało się, że rzekomy 
akademik nie zdołał nawet dobrze ukończyć 
szkoły powszechnej.

— Kronika policyjna. Do kary zapisano 
pewnego osobnika та wybiyk na ulicy. Rzu
cił on za pewnym panem ciężkięm narzędziem 
oraz przy tej okazji rozbił jedno okno wysta
wowe.

— W ul. Pocztowej przewrócił sic wóz zc 
słomą, co spowodowało hamowanie na dłuższy 
czas ruchu ulicznego.

— Kurs robienia dywanów. Na kurs ro
bienia dywanów polskich można się zgłaszać 
codziennie przy ul. Skarszewskiej nr. 3 II p. 
Przy licznych zgłoszeniach zostanie kurs prze
dłużony.

toni Życiński 76 lat 4 m.; Hel. Bronisława Słup
ska 11 m.; Edw. Harlosiński 1 m.; Witold Zabo
rowski 1 rok Im.; Ernest Huger 62 lat; Zofja Tor- 
chała 1 rok 7 m.; Weronika Gowartkiewicz 79 lat 
8 m ; Kazimierz Kokociński 1 rok 4 m.; Irena 
Kielpińska 7 m.; Bron. Paulina Frąkowska 42 
lat 6 m.

— Kino .»Apollo”. W niedzielę poniedziałek 
i wtorek największy superszlagier Charlie Chap
lina pt. -.Gorączka złota”. Tragikomedia w 10 
wielkich aktach. ,,Gorączka złota“ z niezrówna
nym tragi komikiem Charlie Chaplinem był de- 
montrowany z niebywałem dotąd powodzeniem 
w kino-teatr „Apollo” w Warszawie przez dłuż
szy czas i zdobył sobie glos opinji publicznej i 
prasy cälego świata. „Gorączka złota” — to film, 
który osiągnął zloty medal na wystawie kinoma- 
logr. w Warszawie.

Uwaga: Pomimo kolosalnych kosztów spro
wadzenia tego filmu, ceny miejsc są nie podwyż
szone. Początek seansów wieczorem o godz. 4.30, 
630 i 8,30, zaś w dni powszednie o godz. 6,30 i 8,30. 
Dla dzieci o godz. 2-ej popołudniu. J. Zet.

— Z Rady miejskiej. W czwartek, dnia 5 bm. 
popołudniu o godz. 5.30 odbyło się publiczne po
siedzenie Rady miejskiej. Posiedzenie zagaił naj
starszy wiekiem radny p. Rosiński. Po przeczy
tano i przyjęciu protokółu z ostatniego posiedze
nia Rady miejskiej, p. Matuszak wnosi o prze
sunięcie puuktu 4 porządku obrad „Sprawozdanie 
z czynności R m. z roku 1927“ na pierwsze miej
sce. na co obecni się zgodzili. Radny p. Rosiński 
wobec tego udziela głosu dotychczasowemu prze
wodniczącemu p. dr. Drążkowskiemu.

1) Przedmiot obrad: Sprawozd. (jak punkt 4).
Uchwała: Sprawozdanie wygłoszone przez ra

dnego p. Drążkowskiego przyjęto to wiadomości 
bez dyskusji.

2) Wybór prezydjum Rady miejskiej: a),prze
wodniczącego, b) zast. przewodniczącego, c) pro
tokolanta i d) zast. jego.

1OO Koni w płomieniach.
w stajni dywizjonu artylerji w Ostrowiu łJ^m żyńskiem.

Wskutek zaruószonia ognia w.stajni dy
wizjonu artylerji ciężkiej w Ostrowiu wynikł 
groźny pożar.

еяевоавчп

Wiadomości z Pomorza.
WĄBRZEŹNO.

— Pochwycenie sprawcy kradzieży kaso, 
wej w Wąbrzeźnie. Prowadzono dochodzenia 
policyjne w sprawie kradzieży kasowej w rze
źni ni. Wąbrzeźna doprowadziły do wykrycia 
sprawcy, którym okazał się niejaki Franciszek 
Hołowaez, mistrz ciesielski, urodzony w Tu- 
czcmpach, pow. Jarosław, zamieszkały w 
chwili czynu w gmachu rzeźni miejskiej w 
Wąbrzeźnie. U Hołowacza w czasie rewizji 
znaleziono klucz od biura rzeźni, który przy
właszczył sobie bez wiedzy kierownika rzeźni. 
Hołowacza przekazano władzom sądowem,

PIENIĄŻKU WG.
Pożar w stodole probostwa parafii ka

tolickiej w Pieniążkowie. pow. Gniew, wy
buchł dnia 5 bm.. Stodoła spalila się doszczęt-

Jaku ławników powołuje p. Rosiński 
radnych pp.: Wasilewskiego i Chmurzyńskie- 
go. Jako przewodniczącego wybrano radne
go p. Dra. Drążkowskiego. jako zastępcę 
przewodu, wybrano radnego p. Lubańskiego, jako 
protokolanta Rady miejskiej wybrano przez a- 
klamację naczelnego sekretarza miejskiego p. 
Szołtysika, zastępcą protokulanta jest p. Ryn
kowski.

3) Wybór 7 członków do Wydziału adnrni- 
stracyjuego i b członków do Wydziału finanso
wego Rady miejskiej w myśl §§ 49 i 50 reguł.

Jako członków do Wydziału administracyjne
go wybrano radnych pp.: Pocierznickiego. Mark
sa, dr. Wasilewskiego, Matuszaka, Chmurzyńskie- 
go i Trzoskę. Do Wydziału finasowego zaś radn. 
pp. Rosińskiego. Borzeszkowskicgo, Muzioła, Lu- 
bań.-kiego, Bentkowskiego i Lamparczyka. Wy
bory te odbyły się przez aklamację.

4) Wybór 3 członków do komisji regulamino
wej § 7 reguł.

Do komisji regulaminowej na rok 1928 wy
brano również przez aklamację radnych pp. Bent
kowskiego. Muzioła i Wyrembełskiego.

5) Sprawa urządzenia dcstylarni smoły w ga
zowni miejskiej.

Rada miejska godzi się na budowę urządzenia 
dc destylacji smoły przez firmę „Habill” w Poz
naniu na podstawie jej oferty z dnia 30 września 
1927 r.

6) Sprawa budowy urządzenia do wyrobu 
siarczanu - amonu w gazowni miejskiej. " .

Rada miejska akceptuje uchwalę dyrekcji ga
zowni miejskiej i magistratu z dnia 23 i 30 gru
dnia 1927 r. i godzi się na budowę urządzenia do 
wyrobu siarczanu-amouu przez firmę ,Habill” w 
Poznania na podstawie jej oferty z dnia 30 wrześ
nia 1927 r.

7) Sprawa obniżenia ceny za gaz dla celów 
przemy-'owych dla pewnego przedsiębiorstwa w 
mit scio.

Cenę na gaz motorowy dla fabryki wyrobów 
drucianych ,Huth i Syn” w miejscu, ustala się na 
23 grosze za 1 mtr. kub.

S) Sprawa sprzedaży lokomobili i prasy do 
torfu.

Rada miejska godzi się na sprzedaż z wolnej 
ręki lokomobili i prasy do torfu, albowiem ogło
szone dwukrotnie przetargi publiczne pozostały 
bez skutków.

9) Wybór czterech przedstawicieli i tyleż za
stępców do rady szkolnej miejscowej.

Do Rady szkolnej miejscowej wybrano przez 
aklamację, jako członków pp.: Franciszka Bent
kowskiego, dr. Franciszka Redigerà, Feliksa Ga
lińskiego i Ignacego Grzelłę; jako zastępców pp.: 
Leonarda Głosika, Jana Trzoskę, Franciszka Rie- 
dla i Józefata Kwicińskiego.

10) Uchwalenie preliminarza budżetowego na 
rok gospodarczy 1928/29.

Celem szczegółowego zbadania przedłużonego 
preliminarza budżetowego, wybrano osobna ko
misję budżetową, w skład której wchodzą radni 
pp.: Lamparczyk i Bentkowski. Komisja ta, któ
ra zresztą jest kompetentna także we wszystkich 
innych sprawach związanych z budżetem miasta, 
przedłoży sprawdzony budżet na rok 1928/29 do u- 
chwalenia na przyszłem posiedzeniu Rady m.

Zebranie zamknął przewodniczący o godz. 7-ej 
wieczorem.

W stajni znajdowało się 100 koni, z któ
rych tylko część zdołano wyprowadzić, więk
szość jednak uległa poparzeniu.

Stajnia i duża ilość paszy spłonęła.

nie wraz z przyległą owczarnią, chlewami i 
szopą do narzędzi rolniczy/ch. Spaliło się tak
że 18 fur nicmłóconego grochu, 14 fiu* jęczmie
nia, 14 fur owsa, 7 fur konicz\my, 15 fiu* sia
na, 5000 kg nasienia wyki, 50 kg nasienia 
buraków cukrowych, 1000 kg kartofli oraz ma 
szyny rolnicze. Spalone budynki były ubez
pieczone na sumę 9800 zł., zaś maszvnv rolni
cze i zboże na sumę 25.000 zł. Szkoda wynosi 
przeszło 60.000 zł.

Pożar powstał wskutek krótkiego spięcia 
elektrycznego przewodu, znajdującego się w 
stodole, krytej słoma.

BRODNICA.
— Pożar wybuchł dnia 11 bm. o godz. 1.30 

u Juljana Twarogowskiego i Benedykta Lu
cjana w Górznie, pow. Brodnica, którv spalił 
dwie stodoły z zawartością paszy i narzędzi 
rolniczych. Straty wynoszą przeszło 1000 zł.
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ÿ . KARTUZY.
—Zebranie miesięczne Tow. Kunców Sa 

modzielnych w Kartuzach odbyło sie dnia 10 
stycznia br. w „Kaszubskim Dworze44 z udzia
łem delegata Centrali Zwiazu Tow. Kup. na 
Pomorzu, p. Jerzego Radojew kiego.

Po zagajeniu zebrania przez nrzezesa To
warzystwa, p. Bielińskiego, sekretarz Tow , p. 
Kazmucba, odczyta! protokół z ostatniego ze
brania, poczem dokonano wyboiów kandyda
tów do komisji szacunkowej podatku przemy
słowego. ■ ; .

Następnie p. Radojewski wygłosił referat 
o ubezpieczeniu pracowników umvsîowveh, 
szczegółowo poinformował o przebiegu i wy
nikach rokowań gospodarczych miedzv naczel- 
nemi organizacjami kupiectwa polskiego i 
niemieckiego w Berlinie, które miały na celu 
uzgodnienie zagadnień związanych z przy
szłym traktatem handlowym, a w których to 
rokowaniach brał udział prezes Związku Tow. 
Kupieckiego na Pomorzu, p. Tad. Marchlew
ski, i wreszcie opowiedział o działalności Cen
trali w ostatnim czasie.

Po ożywionej dyskusji, w której wzięli u- 
dział PD. Bieliński, Borzesztowski. Kaznw<'ha, 
Lipiński i inni, omóyziono cały szereg ogólno- 
kunieckicti i lokalnych bolączek, w którvclì 
Związek bedz’n musiał interweniować i wresz
cie na wniosek p. Radojewskiego uchwalono 
wysłać memorjał do p. Ministra Skarbu w 
sprawie skasowania dodatku komunalnego 
przy podatku dochodowym.

GDYNIA.
Zebranie Tow. Kupców Samodzielnych w 

Gdyni odbyło się 11 stycznia br. z udziałom 
kierownika. Ekspozytury Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Gdyni, p. dr. Smolenia i delega
ta Centrali Związku Tow. Kup. na Pomorzu,
wicedyrektora p. Jerzego Radojewskiego.

Liczne zebranie, w którem wzięli udział 
wszyscy bez wyjątku członkowie Towarzy
stwa oraz zaproszeni goście, zagaił prezes To
warzystwa, p. Linke, a sekretarz Tow. p. Ło- 
bocki, odczytał protokół z ostatniego posiedze
nia i najświeższa. komunikaty Zarządu, pu
czem przyjęto i powitano nowych członków.

Następnie p. Radojewski wygłosił obszer
ny; referat .na bardzo aktualny obecnie temat 
„O. ubezpieczeniu pracowników umysłowych44. 
a także zdał szczegółowe sprawozdanie z prze
biegu obrad gospodarczych miedzy naczelnemi 
organizacjami kupiectwa, polskiego i niemiec. 
kiego, w Berlinie, w których wziął udział 
Prezes Tow. Kup. na Pomorzu p. Tadeusz 
Marchlewski, i podkreślił konieczność harmor 
nijnej współpracy kupiectwa i dbania o potę
gę zawodowej organizacji kupieckiej. Refera-, 
ty p. Radojewskiego były wysłuchane z wiel- 
kiem zaciekawieniem, a ostatni referet лѵуwo
łał ożywioną dyskusję, w której pp. dr. Smo- 
leń, Małecki i inni wskazywali, że w szczegół -

Akordy...
Faktem, w którym poraź pierwszy od lat wie

lu .występuje postać Żywiołu, człowieczeństwa i 
tradycji — to twórczość trzech genjalnych indy
widualności: Przybyszewskiego. Kasprowicza i 
Wyspiańskiego. Trójca bezsporną, która wyrasta 
przed nami jak symbol, wyrasta w każdem pol- 
skiem sumieniu — jest kamieniem węgielnym bu
dowania polskiej duszy — .trzy energje dla naszej 
świadomości, niecące iskry boskiego zrozumienia. 
Łonem polskiego bytu dziejowego jest Roman
tyzm -wielkiej epoki. Bohaterski moment drugiej 
trójcy, czerpie początek swój z ducha polskiego 
Romantyzmu.

Nie znajdzie się wśród autorów Młodąj Polski 
anr jeden prawy talent, „któryby tchórzliwie za
przeczył temu, co zawdzięcza Przybyszewskiemu. 
Przybyszewski wtargnął do dusz naszych jak ży
wioł; Że dusze pokolenia były przygotowane do 
przyjęcia tego wpływu, że miarą ludzką lub miarą 
talentu niektóre zapewne równały się z płomienną 
duszą Przybyszewskiego, to nic ulega wątpliwości. 
Lecz jego jest ślad — pisał Antoni Potocki — w 
każdej przemianie tych dusz: żadna po jego przej
ściu — a mowa o najpotężniejszych, jak Kaspro
wicz i Wyspiański, nic pozostała tą samą, jaką by
ła przed nim. Śmiertelną-potęgę żywiołu miał ten 
wpływ, Rachela z „Wesela“, którą przez zaprosze
nie Chochoła do chaty bronowickiej aranżuje ca 
łą „szopkę narodową“ czytała całego Przybyszew
skiego —• Wyspiański wprost powiada: ,.Gdyby 
nie Przybyszewski, nie byłbym tak pisał“.

Confiteor Przybyszewskiego głosi: Sztuka jest 
odtworzeniem życia duszy we wszystkich jej prze

Z teKi Karykatur ,,Gońca Nadwiślańskiego**.

nistrz m. Radzvna«
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P. Kirsztein, bur

ności Gdynia musi mieć się na baczności.
W dalszych obradach omawiano: sprawę 

budowy ulic w Gdyni, uchwalając opracować 
memorjał (do. komisji weszli: Zarząd T. K. S. 
oraz członkowie pp. Becker. Maciejewski i Zie
liński) iwysłać delegację do' miarodajnych 
władz; konieczność utworzenia Kasy Skarbo
wej względnie ekspozytury tej kasy w Gdyni; 
konieczność budowy domów mieszkalnych z 
mieszkaniami 1—2—3-pokojowemi dla urzęd
ników, pracowników prywatnych instytucji i 
robotników oraz cały szereg palących i aktual
nych spraw.

Przemówienia pp. Becker4a, Grzegowskie- 
go, Hundsdorf fa, Kalksteina, Linkego. Loboc- 
kiego, Maciejewskiego, Małeckiego, Moraw - 
skiego,Radojewskiego, dr. Smolenia. Zieliń
skiego i innych nacechowane były troską o do
bro Gdyni i jej rozwoju. Obrady trwały do 
godz. 2-giej w nocy.

jawach. niezależnie od tego, czy są dobre czy złe. 
brzydkie lub piękne. Dla artysty wszelkie obja
wy duszy są równomierne; pie zapatruje on się na 
ich wartość przypadkową, nie liczy się z ich przy- 
padkowem złem lub dobrem * oddziaływaniem na 
człowieka lub społeczeństwo, tylko odważa je we
dle potęgi, z jaką się objawiają...

— Sztuka nie ma żadnego celu, jest celem sa
ma w sobie, jest absolutem, bo jest odbiciem abso
lutu — duszy...

— Sztuka tendencyjna, sztuka pouczająca, 
sztuka - rozrywka, sztuka patrjotyzm. sztuka ma
jąca jakiś cel moralny lub społeczny, przestało 
być- sztuką, ą staje się biblją pemperum dla ludzi, 
którzy nie umieją myśleć lub są zbyt mało wyk
ształceni. by przeczytać odnośne podręczniki, a dla 
takich ludzi potrzebni są nauczyciele wędrowni, 
nie zaś sztuka...

—- Sztuka staje się najwyższą religją. a. ka
płanem jej jest artysta. Jest on osobisty* tylko 
wewnętrzną potęgą z jaką stany duszy odRvarza; 
-pozatem jest kosmiczną metafizyczną siłą, przez 
którą się absolut i wieczność przejawia...

— Naród, to cząstka wieczności i w nim tkwią 
korzenie artysty; z niego, z ziemi rodzimej ciągnie 
artysta najżywotniejszą swą silę. W narodzie 
tkwi artysta, ale nie w jego zewnętrznych prze
mianach, tylko w tem, co jest w narodzie wiecz- 
nem: jego odmienności od wszystkich innych na
rodów, rzeczy niezmiennej i odwiecznej — rasie...

Dlatego jest głupią niedorzecznością zarzucać 
artyście beznarodowość bo w nim najsilniej prze
jawia się istotny, wewnętrzny duch narodu: on 
jest tym mistycznym królem • duchem, chwałą i 
wniebowstąpieniem narodu.

Z półek Księgarskicłi.
Józef Weyssenhoff. „Cudno i Ziemia cudeń- 

ska“. Warszawa.
Autor „Pana Podfi lipski ego“, a dziś jeden z 

świetnych pisarzy polskich, uderzył w „Cudnie i 
Ziemi cudeńskiej“ w ten ton subtelnej satyry, któ
ry w „Podfilipskim“. jako coś zgoła nowego, tak 
bardzo zafrapował był krytykę i ogół czytających. 
Tylko tym razem satyra ma uśmiech szczególnie 
smutny, a ostrze jej ślizga się nie po indywidual
nych rysach, lecz po szeroko ujętych ciach gro
madnych. Pole obserwacji Weyssenhoffa objęło 
państwo nasze w chwili narodzin w jego głębokim 
przekroju społecznym.

Wyborne są, sięgające głęboko, o zacięciu pu 
blieystycźnem, ustępy o roli żydostwa na ziemi 
cudeńskiej — polskiej. Jest to powieść, która z 
niebezpieczeństwa wiru zagadnień politycznych 
wychodzi bez szwanku dla artystycznej swój war
tości... Naprawdę warto ją przeczytać i nad zna
czeniem jej głęboko się zastanowić.
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Przybyszewski — to prawodawca estetyki.
Przybyszewski bowiem należy do tych postaci, 

rodzących się w Każdej głębszej epoce twórczości, 
których dzieło wiąże się z żywotem, a całość je
dnego i drugiego, utrwalona wpływem osobistym 
wyrasta w symbol pewnego prądu.

Przybyszewski tak czy ipaczej pochodzi ze 
środowiska, ludowego. Dzieciństwo jego kształtu
je się pod wpływem tej dziewiczej mocy, którą ma 
w sobie byt chłopski i obcowanie bezpośrednie z 
przyrodą. Byt chłopski —- to znaczy troska i wal
ka; przyroda chłopska — to znaczy nic przedsta
wienie romantyków, lecz niejako branie w rękę 
żywiołu po żywiole.

Po nad tym zaś wpływem chłopskiego bytu 
jako szczyt dostępnego duszy uniesenia, jako miej
sce cudu, laski, wniebowzięcia — roztacza się — 
-znowuż nic religja, nic ta czy іола atmosfera 
środowiska, lecz chłopska żywa wiara. Ta wiara 
ludowa, która się przędzie znowuż z natychmia
stowego stosunku duszy z niepojętem a uwielbio- 
nem, a która w ogromnych chorałach obrządku, 
w potężnych aktach zbiorowych, skruchy, żalu, u- 
niesienia przez wszystkie pory roku, przez wszyst
kie zjawy dnia łączy się w jedyny dziś na ziemi 
żywy kościół: w tłum chłopski wiejskiego kościo
ła w Polsce. Zdumiewająca to nauka życia — lud 
w całokształcie swego bytu — ona to wrosła w du
szę dziecka Przybyszewskiego. Ona legła glebą 
niewyczerpanego bogactwa życia w nim i Kaspro
wiczu.

Wpływ* ten zwarł się w duszy Przybyszewskie
go na wieki — na mękę jej i poród jedynego sym
bolu, jakim jest cała jego twórczość.

(Dokończenie nastąpi.)
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W dniu imienin winszujemy;
Dziś: Sobota, Hilarem.
Jutro: Niedziela, Pawłowi.
Wschód słońca godz. 7 m- 38. Zach", godz. 3 m. 52-
Wschód księżyca godz. 12 m 34. Zach. П m. 4-

MUZEUM MIEJSKIE,
<ul. Lipowa nr. 28) otwarte w środy i soboty od 
godziny 12—•2 w niedziele 1 święta od godz. 11—-2.

BIBLJOTEKA I CZYTELNIA T. C. L.
W Muzeum (ul. Lipowa 28 1 ptr.) codziennie — 

z wyjątkiem niedziel i świąt —• od godz. 5—7 wicz.: 
dla dzieci tylko w każdą środę od g; 4—5 po poi.

W Małem Tarpnie w niedziele i święta po na
bożeństwie. e

Na Chełmińskiem Przedmieściu w kancelarii 
parafialnej (ul. Bvdgoska nr. 10) w poniedziałki 
i1 czwartki od godziny 4-ei do 5-ej po południu.

— WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK przy Lidze 
Morskiej i Rzecznej, Lipowa 31 wejście z podwó
rza otwarta bywa w poniedziałek środę 1 piątek 
od godz. 4—7. W tym czasie przymuje eie tapis 
nowych członków czytelników 1 członków Ligi 
Morskiej i Rzecznej.

PORADNIA PRZECIW-JAGLICZA, przy 
ul Budkiewicza 27. otwarta w każdą środę od go
dziny 1—2 w południe. Porad udziela się bez
płatnie.

— BEZPŁATNA PORADNIA DLA PŁUCNO- 
CHORYCH przy ul. ks. Budkiewicza 27, czynna 
we wtorki, czwartki i soboty od godz. 2—3. Po
rady lekarskiej udziela się bezpłatnie. Gabinet 
lampy kwarcowej czynny w poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 1—4. 

— STACJA OPIEKI NAD MATKĄ I DZIEC
KIEM. przy ul. ks. Budkiewicza 26. parter na pra
wo. udziela bezpłatnie porad i wskazówek mat-, 
kom i kobietom ciężarnym.

Opiekunka zdrowia udziela informacji co
dziennie od godz. 3—5 popołudniu. Oględziny le
karskie dla matek z dziećmi w poniedziałki i piąt
ki od godz. 2—4, dla kobiet ciężarnych w środy od

Teatr Miejski.
Dziś popołudniu o godz. 3-ej ..Zbójcy“ dla mło

dzieży. Wieczorem „Lekarz mimowoli".
Jutro popołudniu o godz. 3.30 .Dońa warjatów“. 

Wieczorem „Szczęście Frania“ z Jaraczem.
W poniedziałek popołudniu o godz. 3.30 baśń 

fantastyczna ze śpiewami i tańcami „Król leśny“ 
dla dzieci i młodzieży. Bilety w cenie od 50 gr. 
do 2 zł, Wieczorem operetka „Pa jacy k“ w wy
konaniu teatru toruńskiego ze znakomitą prima- 
doniją- lwowską Haliną Rapacką oraz Witoldem 
Zdzitoxvieckim. ■/; .

Repertuar Kin w Grudziądzu.
— KINO „APOLLO* wyświetla dziś w sobotę 

poraź ostatni film: „Szulerka“. Od niedzieli uka- 
że się na ekranie niezwykły film p. t.: »Szczapa. 
dzielny wojak z Pragi“. Oprócz tego bogaty nad
program. . . .

-T-; KINO „ORZEŁ" wyświetla od czwartku 
wspaniały film pod tytułem: „Zakazana Dzielnica 
Algieru“, dramat w 10 aktach z życia awanturni
ków i handlarzy żywym towarem. Oprócz tego 
piękną farsę „Flirt z nieboszczykiem“. Razem 20 
aktów.

— Z ZAKOPANEGO DO TEATRU. Pp. Wanda 
Zbicrzowska i Stanisław Zięciakiewioz, artyści 
Teatru Miejskiego, którzy spędzili w Zakopanem 
cały mesiąc w celach zdrowotnych, wrócili w tych 
dniach do Grudziądza. Występ sympatycznej i 
cenionej pary odbędzie się w przyszłym tygodniu.

— UROCZYSTY OBCHÓD WKROCZENIA 
WOJSK POLSKICH DO GRUDZIĄDZA, — W 
czwartek, dnia 12 bm, odbyło się w lokalu pana 
Kellasa zebranie Zarządu placówki Hallerczyków 
pod przewodnictwem prezesa p. Kaźmierskiego.

Uchwalono jednogłośnie, że Hallerczycy świę
cić będą uroczystość dzień 23 stycznia, jako dzień 
w którym właśnie armja błękitna wkroczyła do 
naszego miasta i objęła w posiadanie Grudziądz, 
łącząc go z Macierze..

W dniu tym 23 bm. odbędzie się specjalne 
przedstawienie w Teatrze Miejskim, z przemówie
niem, występem Tow. śpiewu „Echa" itd, 
' Program zapowiada się świetnie.

Już teraz zachęcamy gorąco Sza u. Publicz
ność miasta Grudziądza, aby masowo pospieszy
ła w dniu tym do teatru. Teatr Miejski do ostat-

23 stycznianiego miejsca powinien być w dniu 
zajęty.

— KOMITET WOJEW. POMOCY AKADEM, 
r odsprzedaż. podaje do publicznej wiadomości, że 

losów Akadem. Loterji Fantowej przedłużono do
25 stycznia.

Fanty na wygrane losy wydawać się będzie 
do 30 bm. Kto nie kupił jeszcze losu, niech po
spieszy, a wygra wiele cennych i wartościowych 
rzeczy. Jeden los 50 groszy.

— BAL MORSKI. Jak już niejednokrotnie 
donosiliśmy, w dniu dzisiejszym odbędzie się w 
salach Domu Towarzystw pod protektoratem 
wojewody Młodzianowskiego bal morski, którego 
czysty dochód przeznaczony jest na cele Ligi Mor
skiej 1 Rzecznej.

Bal zapowiada się świetnie: w pięknie ude
korowanych salach spotka, się doborowa -publie®-- 

(Bóść, aby zamanifestować wielkie zrozumienie dla
— ZAPROSZENIE NA OBCHÓD GWIAZD 

KOWY TOW. CZYTELNI DLA KOBIET. To
warzystwo Czytelni dla Kobiet urządza w nie
dzielę. dnia 15 bm. o godzinie 5-ej popoł. w Do- 

_ „-w -w,- _  - mu Towarzystw przy uL Moniuszki uroczysty
gi Morskiej i Rzecznej, ul. Lipowa 31 — do godz. obchód gwiazdkowy dla członkiń i zaproszonych 
іж -- } gréti. Na program składa się: koncert, śpiew,

deklamacje, korowody, obrazek scenicznych w je
dnej odsłonie a na zakończenie wspólna kawka. 
Członkinie prosimy uprzejmie o przedłożenie le
gitymacji. Zarząd.

naszego morza.
Osoby, które przez przeoczenie nie otrzymały 

zaproszenia, mogą zgłosić się w sekretariacie Li-

14-ej.
— NARESZCIE •— DZIŚ BAL MASKOWY

„LUTNI" o godz. 9-ej wieczorem przy dźwiękach 
orkiestry wojskowej w salach hotelu pod ,.Zło- 
tym Lwem“. Uczestnicy odnoszą jaknalepsze 

to też miłe panie, na- wrażenia i wspomnienia, — — ,
dobne maseczki i szan. panowie, do zobaczenia
o godz. 9-ej,

— BAL MASKOWY Tow. śpiewu „Moniusz
ko“ odbędzie się dziś w sobotę, dnia 14 bm. w gu
stownie przybranej sali Tivoli przy ut Lipowej. 
Początek o godz. 7-ej wieczorem. Zaproszenia 

można odebrać .u skarbnika druha Dąbrowskiego, 
ul. Bracka 10. — PODZIĘKOWANIE, Konferencja Pań Mi 

łosierdzia św. Wincentego a Paulo przy Farze po
czuwa się do miłego obowiązku podziękowania 

„ ...------ ........ . społeczeństwu miasta Grudziądza, za hojne datki
z ulgą wszyscy ci, którym sympatyczne, niezatar- ułożone na. gvVtu'kî dla swoich biednych.
te nawet czasem wrażenie pozostało z niewielu 
wprawdzie, ale za to wspaniałych bali wioslar-

— NO, NARESZCIE!... Po ucaążliwem i dłu
giem wyczekiwaniu, nareszcie przecież odetchną 

skieh!!!
Bodzie bal wioślarski!!! -e
Młode to jeszcze towarzystwo, a jednak już 

tak sympatycznie na gruncie Grudziądzkim zapi
sane, nie zawiodło jeszcze w niczem swoich zwolen
ników, ale przeciwnie, każdem swojem wystąpie
niem, coraz to bardziej przekonywuje i utrwala 
że polegać na niem można bezwzględnie... To też 
doroczny bal karnawałowy 1 lutego, w pięknie u- 
dekorowanej sali -Domu Towarzystw“ stanie się 
ewenementem dnia! Nie mniejszą atrakcją balu 
będzie orkiestra marynarska, pierwszy raz w Gru
dziądzu, którą specjalnie na ten bal sprowadza 
ruchliwy komitet Przytem 1000 innych niespo
dzianek, które dla tern większego zainteresowania 
trzymane są w tajemnicy, stanowić będą całość 
tego wielkiego programu. 

Ażeby bal stanął na. odpowiednio wysokim 
poziomie towarzyskim, komitet balowy postano
wił rozesłać zaproszenia ściśle według listy imien
nej które obowiązywać będą każdego od początku 
do końca. Narazie tyle, a następnym razem opo
wiemy więcej... A więc do spotkania na balu 1-go.

małyśmy w gotówce 2.249.25 zł.
Dary w naturze poza listami ofiarowali p. Ro- 

sanowski. Młyn pod Orłem 4 ctr. mąki pszennej, 
 .   p. Pardon 1 ctr. mąki pszennej, p. Kulerski z Skur-

— BAL WIOSENNY W ŻEŃSKIM SOKOLE, giew 3 ctr. pszenicy. N. N. 2 ctr. cukru 
Zapowiedź tego interesującego balu, jaki uraądra Za wszystkie to drogocenne . nam
w dniu 1 lutego w Tivtii sympatyczne, popular- umożliwiły urządzenie bardzo hojnej gwiazdki dla

zaproszeń, boć, jak się dowiadujemy, cała, elita 
Grodziązkda, jako i z okolicy stawi się, jakby ua 
milą schadzkę na ten bal. Jedni, aby wybrać so
bie miły „kwiatek“, a inni, aby podziwiać te
„kwiatki“. A jakie tam będą „kwiatki“ cudowne 
i piękne? Dlatego to, apelujemy do wszystkich 
lubowników i miłośników kwiatów, aby zapamię
tali. że bal ten pełen wiosennej rozmaitości nie
zwykłych nespodzianek odbędzie się 1 lutego w 
Tivoli.

Przygotowania są w pełnym biegu, a będzie to 
jedna z najwspanialszych, ale i interesujących 
balów karnawałowych, jaki rzadko kto uzyska.

— WYKŁADY POLSKIEGO TOWA
RZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO. — W 
czwartek 12 bm. wygłosił w auli sem. naucz, 
red. Fiedler z Bydgoszczy wykład na temat: 
„Ojców i dolina Prądnika“. Prelegent scha
rakteryzował wprzód ogólnie pierwiastki 
przyrodnicze okolicy, stwierdzając szczególnie 
kilka gatunków roślin i owadów tylko tam 
spotykanych oraz znaczną ilość pięknych grot 
z tajemniczemi nieraz stalaktytami, następnie 
wyświetlał piękne przezrocze, ilustrując do
skonale krajobraz szwajcarji polskiej z pięk
nymi lasami, : dolinami, sklami, o tworach tak 
fantastycznych, jak sfinks, maczuga i t. p., 
oraz groty, służące w czasach przedhistr tycz
nych za mieszkanie, a w nowszych niejedno
krotnie jako sale, gdzie urządzano pełne uro
ku uczty i zabawy.

Następny wykład wygłosi w dniu 19 bm, 
dr. Maj na temat: „Chiny i ich zwyczaje“.

— REDUTA TOWARZYSKA. Dowiadujemy 
się, że zapowiedziany na dzień 18 lutego bal „Ro
dziny Wojskowej“ nie odbędzie się. Natomiast 
w dniu tym korpus oficerski 64 p.p. organizuje 
niezwykłą w obecnym karnawale zabawę o cha
rakterze reduty towarzyskiej. Sale kasyna do
stosowane będą do tego balu przez nadanie im 
wyglądu miłych, groteskowych zakątków, aby 
rozbawione maseczki wirować mogły w atmosfe
rze faiitastycznej krainy baśni. Towarzystwa i 
osoby zainteresowane proszone są o łaskawe za
pamiętanie tej daty (18 lutego), aby umożliwić 
wszystkim zaproszonym wzięcie .udziału w tej peł
nej poezji i wesela zabawie.

— NIE BĘDZIE WIECZORU MISYJNEGO. 
Zapowiedziany na przyszłą niedzielę wieczór mi
syjny z wyświetleniem filmu misyjnego w auli 
gimnazjum matematyczno - przyrodniczego, je
steśmy zmuszeni odłożyć. O terminie odbycia się 
nie omieszkamy szanowna publiczność w odpo
wiednim czasie powiadomić.

(—) Ks. Marjan Pączek, prefekt

Zebrałyśmy na listy domowe, prócz rozmai
tych darów w naturze, w gotówce: przy ulicach 
ks. Budkiewicza. Młyńskiej i Ogrodowej 107.00 zł., 
przy ulicach Sienkiewicza, Mickiewicza i Groblo- 
wej 169 50 zł., przy ulicach Pańskiej, Kościelnej i 
Głównym Rynku 195.20 zł., przy Placu 23 stycznia 
jedna strona, ul. 3 maja. Klasztornej. Szewskiej i 
Długiej 221.50 zł., przy Starej, Starorynkowej, J. 
Wybickiego, Solnej i Kościuszki 175.05 zł. Na o- 
sobną listę wysłaną do panów Adwokatów 382.00 
•zł., na listę panów Lekarzy 200.00 zł., na listę °-
Bankach 255.00 zł.

Poza listami kwestarskieml ofiarowali na rę
ce Ks. Prałata Dembka: p. Inż. Grabowski 15.00 zŁ 
p. Radca N. P. 100 zł.. Grono nauczycielskie i u* 
czennice szkoły gospodarczej 4000 zł.. pp. Rzeź nicy 
z okazji egzaminów na mistrzów rzeźnickich 45.00 
zł. Na ręce przewodniczącej wprost p. dr. Frendi 
50.00 zł. p. dr. Grygierowa 15.00 zł., p. Matutt 50.00 
zł., p. Czarliński 150.00 zł., p. Jagodziński 25.00 zł„ 
N. N* 50 00 zł., p. Kruszewska 4 00 zł. Razem o trzy-
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Już kilka dni zaledwie...biednych, składamy całemu społeczeństwu najser
deczniejsze , Bóg zapłać“. Szczegółowy opis gwia- 
zdki podamy w najbliższym czasie.
Za Konferencję P. M. św. Wincentego a Paulo 

przy Farze: (—) M. Ruchniewiczowa.
-• STATUT GOTOWY. Na zebraniu komitetu 

organizacyjnego Pomorskiego Towarzystwa Przy
jaciół Nauk i Sztuk Pięknych, w dniu 11 stycznia 
br. w lokalu redakcji .»Gońca Nadwiślańskiego“, 
uchwalono projekt statutu Towarzystwa oraz pro
gram wstępnych prac. Tem samem komitet orga
nizacyjny zakończył swoją działalność, wypełniw
szy należycie wszystkie powierzone piu zadania i 
obowiązki.

W dniach najbliższych komitet zwoła wielkie 
zebranie do sali posiedzeń Rady miejskiej, gdzie 
Towarzystwo i jego władze ostatecznie się ukon
stytuują.

Na zebranie to wybiera się moc osób z całego 
Pomorza. Kilka miast (m. in. Tczew i Brodnica) 
oraz wydziałów powiatowych (Wąbrzeźno. Kartu
zy) wysyła specjalne delegacje.

— KOMUNIKAT do gniazd Sokolich Okręgu 
III Dzielnicy Pom. Zw. Tow. Gimn. „Sokół“.

Zarządom gniazd Sokolich Okręgu III przy
pominamy, że obowiązkiem każdego gniazda jest 
opłacenie składek na rzecz Okręgu i to przed 
upływem roku a to dotąd się nie stało.

Żadne z gniazd nie poczuwa się do obowiązku 
załatwienia tej sprawy. Apeluję w imię sprawy 
natzej, o ile mamy postępować naprzód, o ile pra
ca nasza w „Sokole“ w okręgu ma się dodatnio 
rozwijać, to żądamy aby natychmiast spełniono 
życzenie nasze i skłaki zaległe do Okręgu ale z 
Dzielnicą i Związku natychmiast uregulowano, 
najpóźniej do 20 stycznia br.

Prosimy gorąco o spełnienie tego obowiązku. 
Składki należy przesyłać pod adresem W. Bana
szak, Grudziądz ul. Mickiewicza 4.

Skarbnik Okr, III Dzieln. Pom.
- STRAJK W FABRYCE HERZFELD i 

VICTORIUS. Dnia 13 bm. zastrajkowalo 100 ro
botników z maszynowni w fabryce Herzfeld i Vi
ctorius w Grudziądzu. Podłoże strajku ekonomi
czne. Strajkujący robotnicy nie są zorganizowa
ni w żadnej organizacji zawodowej, wobec czego 
fabryka żądań ich nie choc uwzględnić, wzywając 
robotników do podjęcia pracy, w przeciwnym ra
zie zostaną oni zwolnieni.

------O----- -
— Godna uwagi nowość! P. A. Kamrow

ski, zaprzysiężony rewizor ksiąg handlowych, 
w Grudziądzu ul. Mickiewicza nr. 8 otwmzył 
przy swem biurze, dla swej klijenteli. bezpłat
ne biuro informacyjno-podatkowe.

Takie cenne informacje, rady i wskazów
ki podaje swym klijentom raz w miesiącu, — 
a ma takich stałych abonentów kdka set, któ
rym prowadzi książki handlowe tak, że opłaca 
mu się druk miesięcznego informatora.

P. Kamrowski zwraca uwagę w „Infor
matorze“ nr. 1 na 1) wykaz płatnych podat
ków, 2) wykaz terminów do wnoszenia odwo
łania, 3) wykaz terminów do składania ze
znań, 4) orzeczenie Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego, 5) księgi handlowe Szan. 
Kupiectwu, Przemysłowcom itd.

Zwracamy uwagę na te nowość, którą p. 
Kamrowski zaprowadza, a że od szeregu lat 
znamy p. Kamrowskiego jako dzielnego ruty
nowanego fachowca, stąd p. K. uwadze inte
resentów polecamy. 

Dz ś ważne zebranie urzędników.
Zarząd Koła Stowarzyszenia Urzędników 

Państwowych w Grudziądzu, podjął inicjatywę po
wołania do życia miejscowej Komisji Porozumie
wawczej Związków Pracowników Państwowych 
dla skuteczniejszej obrony wspólnych interesów 
wszystkich pracowników państwowych i w tym 
celu rozesłał zaproszenia do wszystkich związków 
stowarzyszeń i zrzeszeń pracowników państwo
wych czynnych na terenie Grudziądza o wydele
gowanie swoich przedstawicieli dla omówienia tej 
sprawy i wyłonienia tymczasowego komitetu wy
konawczego, tudzież zwołania w najbliższym cza
sie walnego zebranie wszystkich pracowników 
państwowych w Grudziądzu, dla zajęcia stanowi
ska odnośnie najżywotniejszych postulatów pra
cowników państwowych, jak to poprawa bytu i in.

Zebranie przedstawicieli wszystkich organiza
cji pracowników państwowych odbędzie się w so
botę 14 styczna rb. o godzinie 17-ej w górnej sali 
hotelu Kellasa.

Ze względu na doniosłość sprawy dla szero
kiego ogółu pracowników państwowych należy 
mieć nadzieję, że wszystkie organizacje pracowni
ków państwowych wydelegują przedstawicieli 
swoich na to zebranie.

Inicjatywę zarza.du Kola SUP należy powitać 
К uznaniem.

daiêli nas od dnia, którego z niecierpliwością 
oczekuje cały Grudziądz. Przygotowania do 
Balu Rzemieślniczego poszczególne komisje 
rozpoczęły w tempie tak energ’eznem, że dają 
pełną rękojmię za całkowite, świetne przygo
towanie balu. Jak zdołaliśmy stwierdzić, de. 
koracje, wykonywane przez pierwszorzędnych 
malarzy pod kierownictwem artysty-malarza 
p. FranOwskiegO, stanowić będą rzeczywistą 
atrakcję wśród wszystkich dotychczas organi
zowanych balów.

Pozatem atrakcją balu będzie wydany 
„Biuletyn Balu Rzemieślniczego“, pismo, je
dnodniówka, które zawierać będzie szereg in
formacji balowych oraz szczegóły balu.

— WIEC POCZTOWCÓW GRUDZIĄDZ
KICH odbył się w czwartek w hotelu pod 
„Złotym Lwem“ przy udziale około 250 osób. 
Wiec zagaił p. Stoszko, który następnie wy
głosił dłuższy referat o sytuacji rzesz pra
cowniczych państwa oraz akcji przedwybor
czej, zajmując wyraźnie życzliwe dla rządu 
marszałka Piłsudskiego stanowisko. Takie sa
mo stanowisko zajął kolejarz p. Lamkowski. 
Przemawiało jeszcze kilku innveh mówców, 
m. in. przedstawiciele P. P. S„ którzy nawoły
wali do oddania głosów nalistę P. P. S. Zna
czna większość zebranych wyraźnie jednak 
sympatyzowała z N. P. B. lewica.

NAIWNOŚĆ LUDZKA UKARANA. W 
grudniu 1927 r. przybył do Grudziądza i zamiesz
kał przy placu 23 Stycznia Nr. 7 jako sublokator 
pp. Glasbergów — osobnik podający się za Kor
wina. grafologa. Ogłosiwszy się w miejscowych 
pismach jako grafolog — bywał odwiedzany przez 
różne osoby tak cywilne jak i wojskowe, żądne 
wiadomości co do swej przyszłości. Dochody owe
go „grafologa” — musialy być niezłe, jeżeli się 
zważy, że wydawane przez niego libacje w pier
wszorzędnych restauracjach grudziądzkich świad
czyły o tem dowodnie. Aż tu dnia 24 grudnia 27 
r. — „grafolog” ulotnił się z Grudziądza, nabiera
jąc naiwnych na większe lub mniejsze sumy pie
niężne, zabierając również „na pamiątkę” różne 
drobne przedmioty właścicielowi mieszkania. Do
piero wyjazd »grafologa” wyjaśnił, że nie jest on 
Korwinem, a Jankowskim Arturem, urodzonym 
w Warszawie, a zawód „grafologa“ uprawia jedy
nie dlatego — , aby żyć“. W różny to sposób lu
dzie dochodzą do pieniędzy.

— WALNE ZEBRANIE ROCZNE ZWIĄZKU 
OGRODNIKÓW. Tydzień temu, w sobotę, dn. 7 
bm. w restauracji przy teatrze, odbyło się doro
czne walne zebranie tutejszej grupy Pom. Zw. 
Ogr. Prod., na którem był również obecny prezes 
Pom Z w Ogr. p. Bagiński z Torunia. Zebra
nie to było nader ciekawe, a to z tego względu, 
że z rocznego sprawozdania Zarządu najlepiej 
wynika jak intensywnie ta mała liczebnie grupa 
ludzi pracuje.

Mianowicie w okresie sprawozdawczym odbyło 
się 12 zebrań zwyczajnych i 2 nadzwyczajne, na 
których nietylko załatwiąno sprawy bieżące, ale 
wygłoszono cały szereg pogadanek na tematy o- 
grodnicze a więc p. Debecki o hodowli wczesnej 
pomidorów p. Lewandowski — o hodowli horten
sji itp. W locie urządzono cały szereg wspólnych 
wycieczek nietylko do zakładów członków Grupy, 
ale również dwie dalsze, a mianowicie: do ogro
dnictwa p M. Szulca w Michalu i do Sartawic, 
gdzie podziwiano wspaniały, stary park. Naj- 
ważniejszem wszakże dziełem, które kosztowało 
wiele pracy i trudów było urządzenie pierwszego 
w Grudziądzu jesiennego pokazu ogrodniczego, 
który nad wszelkie spodziewanie wypadł nadzwy
czaj dodatnio, cieszył się duźem powodzeniem u 
miejscowej publiczności i znalazł zainteresowanie 
w znacznej połaci kraju, gdyż ściągnął wycieczki 
ogrodnicze z Warszawy, Puław, Katowic. Pozna
nia, Torunia i Bydgoszczy. Jest to zasługą tak 
Zarządu Grupy, jak w szczególności komitetu 
Wystawowego, który umiał dobrą propagandą 
zainteresować publiczność i sfery ogrodnicze. Z 
dalszych prac Zarządu wymienić należy stara
nia o kredyt dla ogrodników w Banku Rolnym, 
podanie do Inspektoratu Szkolnego o otwarcie 
przy tutejszej szkole dokształcającej specjalnego 
oddziału dla uczniów ogrodniczych, którego Ku
ratorium Szkolne nie uwzględniło z powodu bra
ku funduszów i krótkiego okresu trwania kursu. 
Nie zaniedbując tej sprawy, postanowiono zwró
cić się do Pom. Izby Rolniczej, której staraniem 
podobny oddział został zorganizowany i otwarty 
я roku bięż. w Toruniu.

Organizatorzy dokładają wszelkich sta* 
rań, aby ten wieczór był rzeczywistem uroz
maiceniem dla wszystkich tych, którzy zechcą 
nań przybyć. Jak się dowiedzieliśmy, zain. 
teresowanie balem jest .olbrzymie: wszyscy, 
mający w dobrej pamięci zeszłoroczny bąj, 
pragną nap przybyć.

Zakomunikować musimy, iż pięknie wy
konane zaproszenia już się rozsyła; wszyscy 
.jednak ci. którzy pragnęliby je otrzymać dla 
swaich znajomych, proszeni są o zgłoszenie się 
do biura Izby Rzemieślniczej (p. Cieszyński), 
które takowych udziela.

Komitet zapewnia, że nie będzie takich, 
którzy byliby niezadowoleni ze swej obecno
ści na

...Balu Rzemiosła.
Ze sprawozdania skarbnika wynika, że i stan 

kasowy Grupy, pomimo dużych wydatków, przed
stawia się dodatnio, nadwyżka bowiem kasowa 
wynosi zgóry 500 zł. co znowu przypisać należy 
tylko powodzeniu wystawy jesiennej. Przy tej 
okazji zmieniono sposób pobierania składek człon
kowskich, a mianowicie ustalono, że każdy czło
nek płacić będzie 3 zł. miesięcznie.

Po załatwieniu całego szeregu drobniejszych 
spraw, wybrano p. Bagińskiego jako delegata na 
ogólnopolski przedwyborczy zjazd ogrodniczy w 
Warszawie w dniu 15 bm., celem omówienia moż
liwe ści postawienie i przeprowadzenia do Sejmu 
i Senatu własnych kandydatów ogrodniczych.

W końcu przystąpiono do wyborów nowego 
zarządu, który w poprzednim swym składzie zo
stał wybrany ponownie jednogłośnie.

Z życia towarzystw.
(rt) Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego. 

W czawrtek, dnia 19 bm. o godz. 7.30 wieczorem 
odbędzie się w Strzelnicy walne roczne zebranie 
Bractwa Strzeleckiego, na które się wszystkich 
członków zaprasza. W razie w czasie tym nie bę
dzie dostatecznej ilości członków, odbędzie się o 
godz, 8 drugie zebranie, któro będzie ważne bez 
względu na ilość obecnych. Zarząd.

(rt) Baczność Powstańcy i Wojacy! Walne 
roczne zebranie członków Towarzystwa odbędzie 
się w środę, dnia 18 bm. o godz. 7,30 wiecz. w sali 
hotelu Kellasa przy ul. Wybickiego z następują
cym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie; 2) Wy
bór marszałka zebrania; 3) Odczytanie protokó
łu z ostatniego walnego zebrania; 4) Sprawozda
nie Zarządu z działalności Towarzystwa; 5) Spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej; 6) Dyskusja; 7) 
Uchwalenie absolutorium; 8) Wybór nowego Za
rządu i komisji rewizyjnej; 9) Wybór delegatów 
do obwodu; 10) Wolne głosy i wnioski. Przyby
cie wszystkich członków konieczne. Wolność!

Zarząd.
(rt) Baczność Sokół konny! Następne ćwiczę* 

ula Oddziału konnego odbędą się w niedzielę, 
dnia 15 bm. o godzinie 7-ej rano w Obozie Szkoły 
Kawalerjl (ujeżdżalnia П, wejście od ulicy Bi
skupiej). Wszystkich druhów wzywam o punk
tualne stawienie się. Czołem! Prezes.

(rt) Zebranie miesięczne Naród. Organ. Ko
biet, odbędzie się w czwartek, dnia 19 bm. o go
dzinie 7,30 w auli gimnazjum klasyczn. z nastę
pującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie 
protokółu z ostatniego zebrania; 2) Referat N. Q. 
К., a jednolity front wyborczy; 3) Kronika ko
bieca za rok 1927; 4) Sprawy bieżące; 5) Wolne 
głosy.

Ż*) względu na doniosłość chwili, obecność 
wszystkich członkiń i sympatyczek konieczna.

CO SIĘ STANIE!
jeżeli zapomnicie załatwić swe zakupy w cza* 
sie naszej taniej sprżedaży in wen turo we j. 
Rozwiązanie sprawy jest bardzo łatwe: — 
Oto po 14 dniach będziecie zmuszeni płacić 
znowu dawniejsze ceny regularne, mogąc 
obecnie zakupić towary daleko niżej ceny 
zakupu. Prosimy zważać na nasze okna wy
stawowe. Przekonajcie się i kupujcie bez na
mysłu.

Hugo Szmechel i Synowie Sp. Akc.
Grudziądz, ul. Wybickiego 2/4.

— U ludzi z osłabionem działaniem serca, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa przyjęta codziennie zrana naczczo. powo
duje łatwe wypróżnienie. Lekarze specjaliści 
chorób sercowych orzekli, że nawet przy ciężkich 
wadach serca woda Franciszka Józefa działa pe- 
ynis i bez żadnych dolegliwości. Żądać tego w apt,
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— GDZIE GŁOSUJĄ ŻONY WOJSKO
WYCH? Jak nas informują, spis wyborców, 
zamieszkałych na terenie fortecy (18 p. ul.), 
t. zn. żon oficerów i podoficerów, został spo
rządzony z rozporządzenia starostwa przez so
łectwo Nowej Wsi i fam też leża do przejrze
nia listy wyborców.

Lokal wyborczy dla Parsk. Ś\y|erkocina 
i fortecy znajduje sie również w Nowej Wsi 
i to dlatego, ponieważ wioska ta lppv w po
środku tvch miejscowości.

Faktem pozostaje jednak, że dla żon ofi
cerów i podoficerów z cytadeli, Nowa Wieś 
jako lokal wyborczv jest bardzo niedogodną.

- Z BALU NA POM. TO W. OPIEKI NAD 
DZIEĆMI oddział w Grudziądzu Kolonje Letnic. 
Zestawienie dochodów i wydatków z Balu urzą
dzonego w dniu 7 stycznia br. w salach „Domu To
warzystw“ na cele Kolonii letnich.

Dochód: ze wstępu 733 zł., za kwiaty sprzeda
ne 2 kosze bukiecików 162 zL; z kotylionów 29 zł.; 
z bufetu za wódki i papierosy 504 65 zL; za papiero
sy dodat 8.25 zł.; z bufetu za przekąski, torty i t. 
p. 223.13 zł. Razem 1660.03 zł.

Zamiast półmisków z potrawami do bufetu: 
PP. ppłk. Czechowiczowa 5 zl.; Dr. Jochelsonowa 
3 zł.; Mir. Chełmicka 3 zl.; Z. Marchlewska i। zł.; 
Mec. Szychowska 5 zl.; Mec. Sielska 5 zl ; Mec. 
Spitzerowa 5 zl.; Mec. Wysocka 5 zl.; K. Wolska 
5 zł.: Apt. Chylewska 10 zł.; Apt. Rybakowa 5 zi.; 
Dr. J. Korzeniewska 6 zł.; Ad. Korzeniewska 8 zi.; 
Dr. Majowa 10 zł.; A. Ruchuiewiczowa 10 zł.; Mec. 
Marszałkowa 10 zl.; p. Straszkiewiczowa 2 zł.; Dyr. 
Nowakowska 20 zł.; W. Korzeniewska 10 zl.; Inż. 
Markowiczowi 5 zl.; Dyr. Bronikowska 20 zl.; Dyr. 
Grobelna 10 zl. Razem 167 zł.

Zamiast udziału w Balu złożyli: pp. Apt. Ba
ranowska 10 zł.; Starosta A. Czapliński 10 zł.; A. 
Komrowski 20 zl.; Dyr. Koludzki 10 zl.; Insp. So
wiński 6 zl.; F. Kuciński 14 60 zl. Razem 70.60 zł.

Rïzem łącznie ZI. 1 897 gr. 63.
Rozchód: za wódki i w’inö 271.40 zl.; za pa

pierosy 45.85 zł.; za salę 50 zł.; orkiestra i kolacja 
dla muzyk, łącznie 154.10 zl.; usługa, portier, wyp. 
obrusów, noży widelcy 47.75 zł.; koszta, wyrób, po
zwól. na alkohol 15.04 zl.; znaczki do zaproszeń 
14.50 zł.: wydrukowanie zaproszeń 30.00 zł.; za po
marańcze. jabłka i czekoladę 36.80 zl.; dokupione 
produkty 10.50 zl.; materj. pism., bloczki pisz. ser
wetki, brystol, lampiony, ołówki itp. 9.22 zl.; do
datki do kotylionów 13 zl.; serpentiny i kotyliony
20.75 zł.; auta do przewiezienia szkła, lustra i na-

Wiadomość« koścśeieie.
Z Kancelarii parafialne! fFara)

Z KANCELARJI FARAFJALNEJ (Fara).
Kolenda odprawi się: w nicdz:elę 15 bm. przy 

ul. Wybickiego, ks. Budkiewicza i Sądowej; w 
poniedziałek 16 bm. przy ul.: Ogrodowej; Starej 
i Sfarorynkowej ; we wtorek 17 bm, przy ul.: G ru
blowej i Kościelnej; w środę 18 bm. przy ul.: Mu
rowej, Długiej, Rynku i Pańskiej; w czwartek 
19 bm. przy ul.: Szewskiej, Szkolnej, Klasztornej 
i 3-go Maja; w przyszłą niedzielę 22 bip. przy ul.: 
Mickiewicza i Książęcej.

Bractwo Opatrzności Boskiej obchodzi w nie
dzielę 15 bm. swoją rocznicę. O godz. 8 odprawi 
się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Najśw. 
Sekr. popoł. o godz. 3 uroczyste mesjpory i ze
branie Bractwa. — W poniedziałek 16 bm. odpra
wi się o godz. 7 żałobna msza św. za zmarłych 
Bractwa

Bractw7« Trzeźwości ma zebranie w niedzielę 
15 bm. po nieszporach w salce payafjajnej.

Zarządy Związku Towarzystw uprasza się na
desłać do środy 18 bm. nazwiska delegatów swoich 
w myś1. uchwały z ostatniego zebrania do kan
celarji parafialnej, celem ukonstytuowania za
rządu związku. Termin zebrania delegatów po
dają się później. Ks. Dembek.

Znaleziono i oddano w7 kancelarji paraf ja1 rej 
torebkę z damskim zegarskiem. Można ją ode
brać w7 godzinach urzędowych.

Kalendarze do Serca P. Jezusa i książeczki 
do św. Teresy można nabyć w kancelarji parafj.

Z Kancelarii Kościoła św. Krzyża.
Porządek kolędy w przyszłym tygodniu bę

dzie następujący: W niedzielę la hm.: kolonja.

Muzeum radjowe w Londynie.
Światowej slhwy zbiory muzealne Soutii 

Kensington -Muzeum zostały " powiększ*.no 
przez dobudowanie nowego pawilonu. przc- 
zraozniiogc wyłącznie na muzeun scimo a .i" 
-Ve /Gromadzone ram eksponaty tworzą tm- p^u&a wystawę radjosprzçtu. Zbiorv o za
bierają nieocenione dokumenty z nisvOiji к. 

czyń 8.20 zł.; napiwki i tramwaje 4.60 zl.; za szkło 
stłuczone 5 zl.; dekoracja sali i stołów 71 zł.; bu
kieciki 45 zl. Razem 852.71 zl.

Czysty zysk zł. 1.014 92.
Za zarząd: I. Szwerowa przewodnicząca 

Z. Kalicka, skarbniczka.
Za tak owocne wyniki z Balu P. T. O. D. po

czuwamy się do miłego obowiązku podziękować 
wszystkim, którzy obecnością swoja zadokumento
wali sympätje i uznanie dla naszej pracy, a rów
nocześnie przyczynili się do uzyskania' funduszy 
na kolonje lecznicze dla biednych i chorych dzieci 
szkolnych ni. Grudziądza.

Przedewszystkiem dziękujemy Członkom Ko
mitetu Honorowego pp. Prezydentowi J. Włodko
wi, Gen Rachmistrukowi i Staroście A. Czapliń
skiemu

Członkom Komiteti; Bajowego wykonawczego, 
a w szczególności niestrudzonym Paniom, które zaj
mowały się przy bufecie: pp. Płk. Dobrowolskiej. 
Inż. Domańskiej, Dr. Kucińskiej, p. Stryjewskiej, 
Kpi. Pronayowej, p. Zakrzewskiej.

Za ofiarną prace przy kasie wejściowej p. H. 
Kruszynowej i p. Maciejewskiej.

Przy sprzedaży kwiatów p. Prczydentowej 
Włodkowej i p. M. Żelechowskiej, która specjalnie 
przyjechała z Warszawy na Bal P. T. O. D._ p. Dyr. 
Samolińskiej za bardzo czynną pomoc wr przygo
towaniach przedbalowych. p. Por. Łosiowi za 
piękne aranżowanie tańców.

Za śpiew p. Bonieckiej i p. E. Szawlowskiej, 
za sprzedaż serpent, i kotyljonów p. H. Szawlow
skiej i p. Łokuciewskiej. Za ofiarowanie papie
rosów7 p. H. Kruszonowej i p. Wawrzyniakowej.

P. Gończowi za bezinteresowne wypożyczenie 
szkła i talerzy.

Dziękujemy wszystkim Paniom, które zaopa
trzyły bufet tak obficie w smaczne i różnorodne 
potrawy, gdyż ogólnie spotkały się z wielkiem 
uznaniem wszystkich gości.

Wreszcie dziękujemy serdecznie wszystkim, 
którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do u- 
świet nienia Balu P. T. O. D.

Składamy podziękowanie wszystkim obywate
lom, którzy gremjalnie napłynęli do .Domu To
warzystw“, którego sale ledwo mogły pomieścić 
miłych gości.

Pozostałe potrawy z bufetu w małych ilo
ściach, oddano dla Sierocińca Wojskowego i dla 
przytułku na Rybackiej.
M. Gutowska, przewodnicząca Komitetu Balowego. 

‘ Za Zarząd: J. Szwerowa, przewodnicząca.

fabtyki Herzfelda w Mniszku i reszta wioski 
Rudnik; w pomedziałek 16 bm. ul. CzerwonodWar
na od nr. 14 do 21; we wtorek 17 bm. majątek 
Czerwcdnydwór, ul. Gelbudzka, ul. Myśliwska i 
ul. Biskupia od nr. 44 do 46/8; w środę 18 bm. 
uL Biskupia od nr. 26 do 42 a; w czwartek 19 bm. 
ul. Biskupia ód nr. 18 do 34; w piątek 20 bm. ul. 
Biskupia od nr. 1/5 do 17.

Kościół Serca P. Jezusa (M. Tąrpno.)

W niedzielę 15 bm. i 22 stycznia — nabożeń
stwa jak zwykle o godz. 8 i 10.

W piątek 20 bm. wieczorem od godz. 7—b na
bożeństw.*) z Wystawieniem celem uproszenia bło- 
gosławieństwa dla misji.

Kat. Stow. P. Mlodz. męskiej. W niedzielę 
15 bm. walne zebranie o godz. 4 w7 salce.

Konferencja Pań Mil. M hic. a Paulo: Zebra
nie zarządu we wtorek o godz. 6 w kancélai ji.

Kat. Stow. Ml. żeńskiej; Zebranie zarządu 
w środę 18 bm. o godz pól do - w kancelai i., 
zebranie miesięczne w niedzielę 22 bm. o gouz. 
pół dc 4 w salce. ,

Kolenda: w niedzielę 15 bm. w białej willi 
na Cytadeli; w poniedziałek 16 bm. przy ul Ko
pernika; Bartosza Głowackiego i Poniatowskiego 
4 i 2: we wtorek 17 bm. przy ul. Poniatowskiego 
1 3 5 6, 7 w środę 18 bm. w Malem Tarpnie ul. 
Grudziądzka od 58 do 55: w czwartek 19 bm. w 
M. Tarpnie przy ul. Grudziądzkiej 51 aż 43-1 ui. 
boczna i Trynkowa; w niedzielę 22 bm. w Swier- 
kocinie (począwszy od p. Zawitowskiego).

tury ostatniego dziesięciolecia, tj. od sąmycu 
naia dżin radiofonii aż do naszyci’, dni. ,

Tą interesu i л ca sprawą powinny zainte
resować się poLkic kola radiotechniczne i zor- 
'''aii!zowaV ру?;у ktorenis z muzeów dz aî ra
diowy, dający retrospektywny obraz rozwoju 
radiotechniki i radjofonji polskiej.

КцсЪ wydawniczy.
Tydzień Radjowy nr. 3 (39)

Ukazał się mimer trzeci ilustiowanegc czaso
pisma programowego ..Tydzień Radjowy“ i za
wiera następujące artykuły: ..Smutne, ale praw
dziwe“! (uwagi z powodu zamknięcia w Poznaniu 
miesięcznika , Rądjo Polskie“); dokończenie ar
tykułu prof Stefîma Błachowskic^o pt. „Radjo 
a szkoła“; fcljeton ,Kobiety a radjo“; audycje 
muzyczne „R. P.“; przyjaciel radiostacji poznań
skiej z kalifornji; audycje .mówione“; ciekawy 
artykuł „Ślepa fala i niemy promień“ (czyli radjo 
a kino), z dziedziny radiotechnicznej znajdujemy: 
artykuł Stanisława Zielińskiego „Odbiornik kry
ształkowy dla odbioru zagranicy“ oraz rubrykę 
pt. „Radjcaipatorom ku uwadze“. Czasopismo ra
djowe dział nowin radiowych książki nadesłane 
i komunikaty wraz z dwiema stałymi działami 
(metoda języka francuskiego i dział rozrywek) 
dopełniają obfitej i urozmaiconej całości. Numer 
bogato ilustrowany. Cena tylko 50 gr. Dc naby
cia wszędzie! W najbliższym numerze ogłosimy 
wynik odpowiedzi na ,,wieczór zagadek“ oraz «j- 
głosimy nową, ciekawą ankietę.

Administracja „Tygodnia Radjowego“ — PląŁ 
Wolności 11. II p. — telefon 42-41.

= Już wyszła z druku powieść historyczna ÿ 
czasów* napoleońskich Wacława Gąsiorowskiego 
(Wiesława Sclavusa) „Rok 1809“ w 2-ch tamach.

Gąsiorowski pisał swój romans historyczny 
dwadzieścia pięć lat temu a przecież czytając go 
dzisiaj, ma się wrażenie, że te same stosunki wew
nętrzne, antagonizmy i szkotiliwe dla sprawy pu
blicznej poczynania działy się przed 7-ma laty. 
Istotnie, historja się powtarza, a mimo to tak nip 
wiciu uczy. Tło jednak tych nastrojów i poczy
nań ówczesnych przewódców i społeczeństwa ble
dnie całkowicie przy, mocnym tonem, a mistrzow- 
skiem piórem opisanym, przebiegu zmagań się 
armji młodego Księstwa ze świetnie uposażoną i 
stokroć liczebniejszą armją austrjacką. z uwypu
klonym niezmiernie plastycznie opisem bitwy pod 
Raszynem, gdzie nieliczne pułki Księstwa pod wo
dzą Księcia Józefa stoczyły bohaterski bój z całą 
armją arcyksięcia Ferdynanda.

Zmordowany aż do znieczulenia żołnierz Księ
stwa ani przypuszczał, że cofając się do Stolicy i 
opuszczając ją. nie klęskę Księstwu przynosi, lec» 
zwycięstwo, zakończone znacznem rozszerzeń i eąa 
granic aż po San i Śląsk, które nietylko doraźnie 
powiększyły Księstwo Warszawskie, lecz pozostą- 
ły na stałe i w późniejszem Królestwie Kongreso- 
wem, z wyjątkiem Wolnego miasta Krakowa.

Na tem faktyeznem zwycięstwie pod Raszynem 
zakończony jest tom I ,Roku 1809“. i om II uśw .i- 
damia czytelnikowi ówczesną ogólnoeuropejską 
sytuację polityczną i prowadzi go wraz z armją 
Księstwa przez całą zwycięską kampanję pod wo
dzą Księcia Józefa.

Mistrzowskie pióro Gąsiorowskiego skreśliło 
w tej powieści niezliczoną ilość scen pierwszorzę
dnych, uwieńczoąych opisem dwóch ponad wszyst- 
kiem górujących bitew: Raszyn i Essling. Jest w 
tem nietylko wielki talent literacki, lecz i znajo
mość strategii wojskowej i gruntowne badanie 
dziejów. Dlątego też powieści historyczne Gąsio- 
rowskiego zalecane są do czytania w szkołach woj
skowych bo i słusznie powinny tam być obowią- 
zkową lekturą. ______ __ _______

Naiszybsxy pociąg na świecie.
Nie biegnie on, jak należałoby spodziewać 

sie, po szynach amerykańskich, lecz we Frap- 
cii, na przestrzeni pomiędzy Bordeaux a Bay
onne. Jest to pociąg elektryczny, przebywa
jący odległość 198 kilometrów w ciągu .l^dne.1 

’éodzinv i 58 minut, co stanowi przeciętną 
szybkość rekordową 108 kim. na godzinę. Po
między zaś pociągami o frakcji parowej pier
wsze miejsce zaimuje express Paryż—Calais, 
kursujący z szybkością przeciętna do 94 kum 
na godzinę. Na kolejach amerykańskich naj
wyższa szybkość nie przekracza 82 kim. na go
dzinę — na łinji New-Xork—Filadelfia.

Osobowe nazwy geograficzne,
Jeden z miesięczników belgijskich wymie

nia nazwy miejscowości, ustanawiające re
kord bądź w sensie długości, bądź też zwięzło
ści. Po pierwszej kategorii zaliczone sa po
między innemi: Bayeinghen-les-Eperlecques 
we Francji (dep. Pas-de.Calais). oraz Laca- 
vry^Arban Tliąrrite-de-Haut. również we 
Francji (dep. Bassęs-Pyrenees). Maksymal
nie lakoniczne nazwy posiadają miejscowości: 
O w departamencie Orne (Francja). Y w de
partamencie Somme (Francja), oraz U w dą- 
lekieh Chinach.
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DZIAŁ KOBIECY.

Wieczorowa toaleta z crepe romain koloru 
ivoire. Górna cześć toalety może być ze złotej 
koronki lub takiej samej materji ozdobionej pereł
kami i kryształkami lub strasem. Druga wieczo
rowa toaleta z czarnej crepe satin. Na sukience 
trendzie czarne lub barwy stali.

С M. Powałowski 
artykuły męskie i damskie, bielizna -galanterii

Toruńska 4 Grudziądz Telefon 19) ■

Na pierwszy hal sa dla dziewcząt najlepsze 
muślinowe sukienki z falbankami.

Śliczna sukienka z różowej crepe de chine z 
ruuśhnowemi falbankami i kwiatem na ramieniu.

Płaszcz z podwójnej materji z futerkiem i 
skórzanym paskiem. - •.. -

Karnawał.
(Według Glogiera i Klonowjcza.ï

Począwszy od Trzech Króli, aż do Środy 
Popielcowej (w tym roku przypadającej na 
22 lutego) następuję okres zabaw, balów i u- 
ciech rozmaitych, zwany ogólnie karnawałem. 
Zapusty — to polska nazwa karnawału.

Tradycja karnawałowa w Polsce sięga je
szcze pogańskich Czasów. „Pust“ miał być bo-

?» " -A). '

W. KORZENIEWSKI 
tOW. AKC.

RYNEK 22-24 GRUDZIĄDZ TE|_. 898-899

wiem pogańskim bożkiem wesołości, stąd też 
powstały nazwy: pustota, zapusty, rozpusta.

Tak zwane maszkary zapustne i przebie
ranie się w różne kost jurny, jakie widzimy w 
średnich wiekach na zachodzie, dały początek 
w Polsce zwyczajowi przebierania sie w zapu
sty za żydów, cyganów, niedźwiedzi itp.

Jedną z najpiękniejszych zabaw, urządza
nych zimą, a w szczególności w zapusty, był 
zawsze „kulig“. Dziś trudno określić, skąd 
wzięła się ta nazwa. Prawdopodobnie począ
tek jej dala „kula“, czyli „krzywuła^, t. j. la
ska zakrzywiona, jaką" wysyłano naprzód do 
dworów z oznajmieniem, że kulig niebawem 
zawita.

Kulig był waściwie zabawa połączoną z' 
tańcami. Młodzież w porozumieniu ze star
szymi Układała plan całej zabawy. Ubierano 
się strojnie i przebierano zą żydów, cyganów, 
górali, a częstokroć za Hiszpanów, Francu
zów itp. Młodzież męska jechała konno, śtar--- 
si i panie sankami. ,.

Niejeden pan dworu, udając, że o niczem 
nię wie, nie kazał świecić w komnatach. Wte-- 
dv goście, tern się nie zrażając, proszą o go
ścinność staropolską. Z tą chwilą dopiero go
spodarz prosi do wnętrza, służba zapala ną 
gwałt światła w pokojach, zaś orszak kuligo
wy wali się w podwoję'! zabawa się zaczyna.

Po różnych przemowach i dowcipnych to
nacjach idą tańce i rozrywki, przeplatane fi-* 
glami i śpiewami. Jeżeli chodzi o tańce, u- 
względniano przedèwszystkiem poważny i u- 
roczysty polonez, dalej żywy krakowiak, ogni
sty mazur, w końcu kujawiak i obertas.

Według starych kronik, nawet królowie 
polscy brali nieraz udział w kuligach. W dzi- 
le Gołębiowskiego czytamy: „Ta gromada, po
dobna do alpejskiej śnieżycy, wzrastając co
raz bardziej gdzie spadła, to dlatego jedynie, 
ażeby wesołość pomnożyć, starożytny obyczaj

Wiktor Szulc 
skład brawatów i towarów krótkich

Toruńska nr. 7 Grudziądz Telefon 386

zachować, serca zbliżać, wspólnych uciech do
znawać, nie zaś klęski roznosić.“

Najwięcej zabaw było zawsze przy końcu 
karnawału. W „tłusty czwartek“ np. wesołą 
zabawę urządzały sobie przekupki krakow
skie. Śpiewając i tańcząc na rynku, chwytały 
one chłopaków i mężczyzn nieżonatych i przy
wiązywały ich do kloca, albo stroiły w wie
niec grochowy, za karę, że się nie ożenili. 
Schwytani musieli się wykupić.

Dzisiaj te wszystkie zwyczaje minęły bez. 
powrotnie. A szkoda naprawdę pięknej pol
skiej tradycji!

Na okres karnawału przynosimy dziś kilka "mo
deli zgrabnych kostjumów:

Książe orientalny mą olbrzymi turban z oran- 
żowegc jedwabiu z czarnemi kółkami, szerokie 
spodnie z bladonicbieskiego jedwabiu, na szyj i 
kilka naszyjników z kolorowych pereł, pas z ta
kiej samej materji jak turban bluzka biała. Spo- 
dzienki i bluzka mogą być też ze złotej materji.

Kostjum chłopski ma ifrrtuszek i chustkę z 
materji w kwiatki, sukienka i gorset z żółtej saty
ny.

Dwie ozdoby na głowę: gęsia główka i. pajac..

M-me Marie 
zakład plisowania i karbowania

Grudziądz Tuszewska Grobla 18, I ptr. •

Kostjum wenecki ** czarnej i białej satyny 
.Trójkątny i wstęga na sukni z czarnego węłury. 
Wkoło kapelusika spływa długi zloty zawój.

Stokrotka: staniczek i główka z zielonego we- 
luru, sukienka w kształcie lisci jest z trwa rd-ле i 
materji (taft lub tarlatan) koloru1 białego lub żół
tego

Kot Felix cały z czarnego pluszu.
Ozdoba na głowę do indiańskiego kostjmnu i 

pomalowanej tektury ozdobiona dwiema jedwab 
nemi bortami.
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ІЬПОМІКЛ TORUŃSKA
Z Teatru Pomorskiego.

— DZIŚ, w sobotę, 14 bm„ o godzinie 8-ej 
wieczorem, przedstawienie jubileuszowe z po
wodu dwudziestolecia pracy scenicznej dyrek
tora p. Jerzego Rygi era. W dniu tvm ode
grana będzie poraź pierwszy na naszej scenie 
potężna tragedja Szekspira p. t. ,,Otello“, w 
której jubilat wystąpi w jednej z swoich naj
znakomitszych kreacyj w roli tytułowej. Bę
dzie to zarazem jedno z najwspanialszvch wi
dowisk z wielkiego repertuaru, jakie kiedykol
wiek ukazały się na naszej scenie. Arcydzieło 
Szekspira ukaże się we wspanialej, stylowej 
szacie kostjumowo.dekoracyjnej, wvkonanej z 
olbrzymim nakładem w pracowniach teatral
nych. Artystyczne kierownictwo widowiska 
spoczywa w rękach znanego ze swej działalno
ści reżyserskiej w naszym teatrze, artysty i re
żysera p. Józefa Leśniewskiego. W rolach 
głównych wystąpią najlepsze siły naszego ze
społu z pp. Zielińską (Desdemona). Jerzma
nowską (Emilja), Meglicką (Bianka), Lé- 
śniewskim (Jago), Orliczem (Doża). Balcerza- 
kiem (Kassyo), Aleksym (Rodrygo). Konstan- 
tynowiczem (Gracjano), Mariańskim (Bra
bancjo). Glińskim (Ludovico) i Jejdym (Mon
tano). Ceny miejsc od 40 gr. do 4.— zł.

W niedzielę, dnia 15 bm., o godz. 4 po poł., 
na ogólne żądanie przemiła, melodyjna ope
retka R. Stolza „Pajacyk“, przyjmowana na 
naszej scenie z niebywałym entuzjazmem. Bę
dzie to ostatni pożegnalny występ gościnny 
znakomitej artystki warszawskiej p. Haliny 
Ranackiej i jej doskonałego partnera, zawsze 
mile widzianego przez naszą, publiczność, pa
na Witolda Zdziłowieckiego, po których wy
jeździć „Paja cyk“ schodzi z repertuaru. Resz
ta obsady niezmieniona. Ceny miejsc zniżone 
od 30 gr. do 3.50 zł.

Wieczorem o godz. S-ej poraź drugi arcy
dzieło Szekspira „Otello“.

W poniedziałek, 16 bm., teatr nieczynny. 
Zespół nasz wyiężdża w tym dniu do Grudzią
dza z bajka „Król leśny“ i operetka „Pa- 
jacyk“.

Repertuar Kin w Toruniu.
<? KINO ..PALACE“. Potężny arcyfilm nagro

dzony złotym medalem na wszechświatowym kon
kursie filmowym. .Książe miłości“. W popisowej 
roli: John Gilbert i czarująca Eleonora Board- 
mann.

c? KINO „PAN“. Rozkoszna premierà prze
pięknego dramatu z życia zakulisowego podkasa^- 
uej Muzy p. t. „Kobiety, których kupić nie można 
(Szansonetki). W roli głównej urocza i czarująca 
Słowianka Anni Andra.

% KINO „ŚWIATOWID“. Arcywesoly dramat 
tancerki osnuty na tle słynnej sztuki Melchiora 
Lengyela Najsłynniejsza z kobiet z współudzia
łem potężnych sekundantów słodkiej Lilli p. t. 
..Ubóstwiana“. W roli głównej bosko piękna Lilii 
Damila.

Jubileusz
20-letniei działalności artystycznej 

dyrektora Jerzego Rygiera.
W dniu dzisiejszym dyrektor Teatru Miejskie

go w Toruniu, p. Jerzy Rygier — obchodzi 20-letni 
jubileusz pracy artystycznej jako były aktor ca
łego szeregu scen polskich. Młody teą jeszcez ar
tysta. odziedziczywszy w spuściźnie po ojcu swo
im — wielkim tragiku polskim sp. Edmundzie — 
talent artystyczny, poświęcił się karjerze scenicz
nej. Wychowany w tradycjach artystycznych, i 
od dziecka patrząc na wielkie i niezapomniane 
kreacje ojca swego, umiłował sobie zawód artysty 
i jemu się poświęcił.

P. Jerzy Rygier urodził się w Krakowie w r. 
1888. Przybywszy jako dziecko w r. 1895 z rodzi
cami do Poznania tam pobiera! początkowe nauki. 
W r. 1897 jako ..lästiger Ausländer“ zostaje wyda
lony przez władze pruskie z .Poznania wobec cze
go wyjeżdża do Warszawy, gdzie kształci się w 
rządowej szkole realnej. Po złożeniu w r. 1906 ma
tury - wyjeżdża na studja sceniczne do Berlina 
1 1 W* październiku 1907 r. debiutuje w teatrze w 
Poznaniu wraz z Juliuszem Osterwą w komedji 
FredrV „Consilium Facultatis“ - poczęm w r. 1908 
zostaje zaangażowany do teatru miejskiej we 
Lwowie, gdzie grywa role bohaterskie, Karol

cP BAL KLUBU WIOŚLARSKIEGO. 
Przypomina się w ostatniej chwili, że dziś, w 
sobotę, 14 bm., odbędzie się w salach ..Dworu 
Artusa“ bal wioślarski, na który wybierze się 
niemal cały Toruń.

æ POMORZE NA WYSTAWIE KRA
JOWEJ W POZNANIU 1929. ROKU. W dn. 
12 bm. odbyła się w Konfraterni artystyczno- 
literackiej w Toruniu pogadanka informacyj
na w sprawie akcji udziału Pomorza w Wy
stawie Krajowej w Poznaniu 1929 r.

Na zebraniu tern delegat Konfraterni prof. 
Gros składał sprawozdanie z pobytu swego u 
dyrektora Wystawy di’. Wachowiaka, któremu 
w głównych zarysach przedstawił plan zamia
rów udziału w tej wystawie.

Pan dr. Wachowiak bardzop rzvchylnie 
odniósł się co do tego projektu, zalecając u- 
tworzenie Wojewódzkiego Komitetu Wysta
wowego, któremu przyrzekł dalekoidącą w 
granicach możliwości pomoc, zaznaczając 
przy tern, że morze polskie i Gdynia winny Lyć 
na tej Wystawie godnie reprezentowana.

A więc pierwsze kroki poczyniono!
ZE ZWIĄZKU TOW. W TORUNIU. 

Kalendarz zgłoszonych, projektowanych za
baw, obchodów itp. imprez:

1 lutego: Bal Związku Lekarzy Ziem za
chodnich.

4 lutego: Zabawa Związku Niższych Pra
cowników Poczty. Telegrafów i Telefonów.

5 lutego: Kat. Tow. Młodych Polek urzą
dza zabawę taneczną w Strzelnicy.

12 lutego: Zabawa karnawałowa Placów
ki Związku Hallerczyków w sali „Wiktorji“.

8 maja: Kat. Tow. Młodych Polek urzą
dza wieczornicę z zabawą taneczna w Strzel
nicy.

Wskazanem jest, by Zarządy Towarzystw 
notowały daty zgłoszonych zabaw i uwzględ
niały je przy projektowaniu urządzania wła
snych, aby uniknąć niepotrzebnej a szkodliwej 
konkurencji,
T.Janowski prezes. A. Krzyżanowski, sekr.

<? ZJAZDKIEROWNIKÓW UNIWER
SYTETÓW POWSZECHNYCH PRZY Z. 
O. K. Z. W niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 11 
przed poł. odbędziesię w sali książęcej „Dworu 
Artusa“ zjazd sześciu kierowników Uniwer
sytetu Powszechnego przy Z. O. K. Z., na któ
ry zaproszeni zostali również przedstawiciele 
miejscowego Kuratorjum szkolnego. Związ
ków nauczycielskich i pracy. Tematem obrad 
będzie ustalenie programów organizować się 
mających odczytów U. P.. sprawozdanie z do
tychczasowej działalności Uniwersytetu Po
wszechnego, wnioski co do dalszej jego dzia
łalności.

<P DALSZA AKCJA ŁAMANIA LODU 
NA WIŚLE. W dniu 16 bm. rozpocznie się ną 
dolnej Wiśle od Tczewa począwszy, łamanie 
lodu na Wiśle, który po pierwszych mrozach

Moor, Poeta (Wesele), Ferdynand (Intryga i mi
łość) Zbigniew (Mazepa). Konrad-Gustaw (Dzia
dy) i wiele innych.

Na sezon 1909/10 pozyskuje młodego artystę 
dyy. teatru w Wilnie — Popławski, gdzie cieszy 
się znacznem powodzeniem, i jest jednym z filarów 
poważnego wówczas tamtejszego repertuaru.

j$a sezon 1910/11 — przybywa do Teatru popu
larnego w Krakowie, gdzie w szerokim repertua
rze tego teatru, zarówno w wodewilu jak w kome
dji i dramacie, zyskuje przychylne uznanie kry
tyki. Już w sezonie 1911/12 i 1912/13 — widzimy go 
na stanowisku kierownika .Teatru Nowego“ we 
Lwowie, który prowadzi na wysokim poziomie ar
tystycznym.

W sezonie 1913/14 prowadzi „Colosseum we 
Lwowie, gdzie grywa ze swoim zespołem lekkie 
komedje i wodewile. W czasie wojny do roku 1917 
przebywa we Lwowie, gdzie wchodzi w skład ze
społu artystów Teatru Miejskiego. W sezonie 
1917/18 prowadzi do spółki z ojcem swoim dyrek
cję Teatru Wielkiego w Lublinie skąd w jesieni 
r. 1918 przenosi się znowu do Lwowa. Tu bierze 
czynny udział - — jako ochotnik 1. p. strzelców 
lwowskich — w obronie Lwowa —— a następnie w 
r. 1919 w ofenzywie pod dowództwem gen. Iwasz
kiewicza. .

W lipcu 1919 r. zwolniony z wojska, wyjeżdża 
do Warszawy, gdzie uzyskuje szereg gościnnych 
występów w Teatrze „Rozmaitości“ — skąd wy

pokrył grubą powloką lodową, sięgającą miej, 
scarni do dna rzeki, całą niemal Wisłę na prze 
strzeni od Tczewa do Torunia. Tylko na nie
wielkich przestrzeniach, dochodzących od 200 
do 300 m gdzieniegdzie na tej przestrzeni. Wi
sła wolna jest od lodu. W niektórych miej
scach lody tworzą istne góry lodowe, które 
Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu starać 
się będzie usunąć przy pomocy lodołamaczy. 
aby w ten sposób zapobiec ewentualn. zatorom 
względnie wylewom.

ZEBRANIE TOW. KUPCÓW CHRZE. 
ŚCIJANSKICH odbyło się dnia. 11-go bm. v 
„Dworze Artusa“ pod przewodnictwem preze
sa p. Januszkiewicza. Oprócz zebranych licz
nie członków brali udział naczelnik wydziału 
przemysłu i handlu Województwa, inż. Celi
chowski, syndyk Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Toruniu p. Cieśliński oraz prezes To
warzystwa Kupców Samodzielnych w Jabło
nowie. Po zagajeniu zebrania przez p. Ja
nuszkiewicza obszerny referat o traktacie han 
dlowyni z Niemcami wygłosił prezes Związku 
Tow. Kup. na Pomorzu, p. Marchlewski, któ 
ry przedstawił przebieg konferencji, odbytej 
w Berlinie z przedstawicielami handlu niem. 
Referent poruszył m. in. sprawę osiedlenia się 
i związanez tern niebezpieczeństwo dla handlu 
polskiego w zachodnich dzielnicach. W dysku
sji nad referatem przemawiali syndyk Cie
śliński, naczelnik Celichowski, p. Maczviîski z 
Chełmży i p. Morawski, poczem wyjaśnień u- 
dzielil p. Marchlewski. Następnie obszeri'1 
zapoznał zebranych z celami, realizacja i stri 
ną' finansową Powszechnej Wystawy Krajo
wej w Poznaniu w 1929 r. gen. Ladoś. delegat 
pomorskiej ekspozytury wystawy. Po refera
cie zarówno prezes Tow. p. Januszkiewicz ;ai 
i p. Marchlewski wezwali obecnych do popar
cia wystawy przez podpisanie funduszu gwa 
rancyjnego, co już w Grudziądzu i w Brodnicy 
rozpoczęło się. Następnie dr. Rzepecki przy 
pomniał zebranym terminy płatności podat
ków, zwrócił uwagę na nowy okólnik Mini
sterstwa Skarbu z 9 grudnia o ulgach przy za
ległościach podatkowych oraz na nowe przepi
sy o ajentach i podróżujących. Wyjaśnień do
datkowych odnośnie nowej ustawy przemysło
wej udzielił naczelnik Celichowski i syndyk 
Cieśliński, a na zapytanie p. Kryszczyńsldego 
i Hoffmana udzielił odpowiedzi dr. Rzepecki. 
Prezes p. Januszkiewicz zamykając ciekawe 
obrady, podziękował za przybycie referentom 
z Grudziądza i reprezentantom Województwa. 
Banku Polskiego i Izby Handlowej.

’<? CO ZGUBIONO W TRAMWAJACH? 
Od dnia 1. 11 do 31. 12. 1927 znaleziono w 
tramwajach następujące przedmioty: 2 laski, 
2 parasole męskie, 6 parasolek damskich, 1 bu
telkę politury, 1 puszkę blaszaną, 1 paczkę г 
chusteczkami, 3 książki do nabożeństwa, 3 pa- 
'ту rękawiczek, nóż do kitu i 1 przvkładkę ką
tową. Wymienione przedmioty odebrać mogą 
prawi właściciele w biurze Elektrowni, ulica 
Sienkiewicza 26.

jeżdża do teatru frontowego II armji. Podczas 
nawały bolszewickiej w r. 1920 wstępuje znowu ja
ko ochotnik do 22 p. ułanów podkarpackich pod 
dowództwem pułk. Mączyńskiego. Na sezon 1921/22, 
1922'23 i 1923/24 — powraca znowu na scenę lwow
ską. W r. 1924/25 zostaje angażowany do Teatru 
Nowego w Poznaniu, gdzie Z wielkiem powodze
niem gra Bląksa (.»Eros i Psyche“).

Na sezon 1925/26 —. powraca do „Teatru Małe
go“ we Lwowie — skąd pozyskuje go do teatru to
ruńskiego na stanowisko sekretarza ówczesny dy
rektor Bo janowski, a w r. 1927 — Magistrat miasta 
Torunia powierza mii dyrekcję miejskiego teatru.

W Toruniu dal . się dyr. Rygier poznać jako 
sumienny i utalentówapy artysta — a ostatnio zaś 
-- jako dyrektor teatru okazał dużo energji i do
brej woli w kierownictwie zarówno artyslycznem 
jak i administracyjnem.

Pod jego kierownictwem — teatr nasz mimo 
ciężkich warunków, z jakimi ciągle walczyć mi\- 
si, zdobył sobie i zdobywa ciągle zaufanie miej
scowego społeczeństwa i cieszy się zarówno jego, 
jak i miejscowej prasy należy tern a naprawdę za- 
służenem .uznaniem.

Z okazji 20-letniej rocznicy pracy artystycz
nej p dyrektora Rygiera — Redakcja naszego pi
sma łączy się dziś z życzeniami całego miejscowe
go społeczeństwa i składa Jubilatowi serdeczne 
życzenia dalszej pomyślnej i owocnej pracy, na 
chwalę polskiego teatru i polskiej sztuki.
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<? WALNE ZEBRANIE TOW. ŚPIEWU 

„MONIUSZKO“. W dniu 12 bm. odbyło się 
w sali Parku „Wiktorji“ doroczne zebranie 
wielce popularnego i ruchliwego tutejszego 
towarzystwa śpiewaczego „Moniuszko“. Wy
czerpujące sprawozdanie z dotychczasowej — 
a przyznać trzeba żywotnej — działalności 
Towarzystwa złożył jego prezes p. Antczak, 
który podkreślił zasługi w tym względzie dy
rygenta p. Piątkowskiego. Po sprawozdaniu 
sekretarza i skarbnika, po przyjęciu sprawo
zdań do wiadomości i udzieleniu absolutorjum 
ustępującemu Zarządowi odbyły sie wybory 
nowego zarządu, do którego zostali wybrani: 
prezes — p. Antczak, wiceprezes — p. Drąż- 
kowski. sekretarz — p. Piątkowski, skarbnik 
— p. G. Nowak, bibljotekarz — p. Gutfeld, 
zastępca — p. Herzberg.

Jak dwaj filuci wyprowadzili w pole swego amfitrjona
ku swemu i jego zadowoleniu.

Zabawna historyjka rozegrała się w domu 
jednego ze zbogaconych i świeżo uszlachco- 
nych arystokratów angielskich.

W Amsterdamie miał posadę w jednym 
z banków książkowy Jansen. Napracowawszy 
>ię w biurze przez cały rok, zapragnął on wy
korzystać swój urlop w sposób nadzwyczajny 
i choć raz „użyć życia“.

Z teKi policjanta.

Przytrzymano; 1 osobę za oszustwo i nie
rząd zarobkowy, 1 za kradzież i 2 za pijaństwo 
i awantury, które po wytrzeźwieniu i przesłu
chaniu "zwolniono.

Kum Leon, zamieszkały przy ul. Koper
nika 22, zgłosił kradzież w restauracji Browa
ry Toruńskie, wart. 50 zł.

Jakubowski Władysław, zam. przy ulicy 
Reja 18, zgłosił sprzeniewierzenie kwoty 69.90 
złotych.

Busse Józef, zam. przy ul. Strumykowej, 
zgłosił oszustwo na sumę 2200 zł.

W powyższych wypadkach dochodzenia 
w toku.

Raportów za przekroczenia policyjne spi
sano 9.

Pojechał zatem do Londynu i stanął w 
najwspanialszym hotelu „Cecil“, gdzie za
meldował się jako „książę Jansikow“.

W hotelu zrobił znajomość z lordem G. 
i tak zachwycił magnata angielskiego, iż ten 
zaprosił go do swego pałacu.

W bogatym domu pięknie upływały dni. 
Fałszywy książę dobrze jadł, dobrze pił, palił 

najlepsze cygara i z żalem myślał o powrocie 
do biura.

Gdy pewnego wieczora siedział w wygod
nym fotelu, opowiadając gospodarzowi domu 
okropne przeżycia z bolszewikami, zameldo
wał lokaj przybycie hrabiego Peterjcwa. Lord 
aż wykrzyknął z radości:

— Doskonale się składa, pomówicie pano
wie o swej ojczyźnie, jest to bowiem również 
Rosjanin, którego zniszczyli bolszewicy.

Jansikow pobladł z przerażenia. Chcąił 
uciekać, ale było zapóźno. Hrabia wszedł do 
salonu.

Podszedł więc ku niemu i wybełkotał po 
niemiecku:

— Nie gub mnie pan — nie jestem księ
ciem. ani Rosjaninem, pochodzę z Holandji 
i zrobiłem niewinny żart.

Oblicze hrabiego zapłonęło radością.
— I ja jestem Holendrem, nie umiem ani 

słowa po rosyjsku.
Rodacy rozmawiali swobodnie po holen- 

dersku, a lord był rozpromieniony, iż w domu 
jego zetknęło się dwóch rosyjskich arystokra
tów, którzy — jak twierdzi — znali się do
skonale z nazwiska.

F3îr> Popieraj polskimi Jlk-. groszem obcych! Jllc
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Parcelacja Majątków

D □ o □ □

U;>oważniony przez Prezesów Okr. Urzędów 
Ziemskicli w Poznaniu i Grudziądzu do wy
konywania parcelacji na terenie Województw 

Poznańskiego i Pomorskiego

Stanisław JuracKi, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 26. Tel. 25-47 i 66-18. 
GRUDZIĄDZ, Plac 23 Stycznia 18a, 11 ptr. 

na podstawie ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej z dnia 28 grudnia 1925 r.

Przeprowadza parcelacje części lub całko
witych majątków ziemskich.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Baczność!

I|2f Powozy-Wozy
na odpłatę

okute i uio okute jak i wszelkie części do takowych ma 
zawsze na składzie. Zarazem wykonuje wszelkie

|
i-epa,va.cjc powozów i wozów 

w jaknajkrótszym czasie i po jaknajtańezych cenach.
Kacie koni — cztery podkowy 8.— zl.

ZaKład Powozów-Wozów
Grudziądz, Chełmińska 32.

KUPUJCIE WYROBY

ЧГМШЦИПН BOCUUIWO

firmy C. F. MULLER i SYN 
BOGUSZEWO - POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ BURACZANYCH 
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH 

ADRES TELEGRAFICZNY: „BOGÜNA“ 
ROK ZAŁOZ. 1881. — TELEFON 1 i 11.

WSZĘDZIE DO NABYCIA

D Przeprowadza wyłączenia na podstawie
art. 4 i 5 ust. o ref. roln. w przedmiocie 
zwolnienia od obowiązku parcelacyjnego 
użytków rolnych z majątków ziemskich.

□ Wyjednywa długoterminowe pożyczki w Pań
stwowym Banku Rolnym na kupno i za-
gospodarowanie parcel, nabywanych 
z przeprowadzanych parcelacji.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

O Organizuje grupy nabywców i dokonywuje
sprzedaży parcel.

Udziela porad we wszystkich sprawach zwią
zanych z wykonaniem reformy rolnej.

Rozporządzając pierwszorzędnym apara
tem fachowym, mając poza sobą przeprowa
dzenie w Jatach 1926 i 1927 parcelacji na 
obszarze 6.500 ha. zapewnia szybkie i solidne 
przeprowadzenie powierzonych prac.

□ Ö Cl □ □ □ □ □

Jak gwiazdy
w chwili urodzenia na niebie 
stały, jaki twój los, powie ci 
za 2 zł. na poczekaniu An
drzej Pawlowski, astrolog 
Grudziądz, Stara 16.
Plisowanie, 

Karbowanie
spódniczki już od 3.50 zl. 

hafty — Kurblowanie i
mereiłii

Wykon, solidne i szybkie.
M-me Marie (93

Tuszewska Grobla nr. 18.

Uwadze pali
Poleca się 

szykowną pracownię 

sukien damskich

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
Warszawska 
pracownia r 

gorsetéw 
Gru dziądz, Ogrodowa « 
parter, w podwórzu II sief 
wykonuje podług figury : 
gorsety, bandaże, paski 
biustonosze, gorsety dla 

ułomnych i brzemiennych 
Przeróbki i reperacje.

.ІІІІШШІІШІІІШШііНІІ 
..Haftoplis“ 

Zakład plisowania, farbo
wania I prania chemlczn. 

Zof$a TynecKa, 
Grudziądz. Toruńska 14 
wejście przez sień w podw 
Proszę zważać na firmę. 
ІІІІІІІІІІІІІШІІШІІІІІІІІІІІІІІІ

Danuta
ul. Długa 8, I piętro.
Od najelegantszych do 
najskromniejszych. Ceny 
bardzo przystępne. (14

Wytwórnia mebli 
wyściełanych i materaev 
właściciel Jan Stebart, 
Wybickiego 21 daw. hotel 
Warszawski, wykonuje klu
bowe i salonowe garnitury, 
kanapy, leżanki i materace 
solidnie i po przystępnych 
cenach. (15

Obwieszczenie.
Niniejszem podaję Szanownej Publiczności miasta Grudziądza i oko

licy do łaskawej wiadomości, że prowadzoną dotąd przez pana Alojzego 
Dobrzyńskiego z Grudziądza

kancelarią prawniczą
w Grudziądzu, przy ul. Ks. Budkiewicza 14, przejąłem z dniem 
1 stycznia 1928 r. na własność i prowadzę ją od dnia tego pod własnym 
nazwiskiem.

Moja długoletnia praktyka w biurach adwokackich, przeszło 5-letnia 
praktyka w Starostwie w Grudziądzu, oraz praktyka odbyta w Kancelarji 
Dobrzyu-kiego. uzdolniła mnie tak. że jestem w możności wszelkim wy
maganiom zadość uczynić w sprawach w zakres mej kancelarji wchodzą- 
cycJi i polecam się do prawidłowego sporządzania skarg i pism wszelkiego 
rodzaju w sprawach sądownictwa spornego i niespornego, do spisywania 
wszelkich umów, mianowicie do sporządzania próśb i wniosków w spra
wach adm nistrueyjnycb, komunalnych, inwalidzkich, wojskowych 
i rentowych. O łaskawe poparcie Szan. Klienteli i Obywatelstwa prosi

Z poważaniem

Leon Matuszewski.
Grudziądz, dnia 10 stycznia 1928 r.

Warszawska 
.racownia kołder 

ulica Solna 3. 
wykonuje kołdry puchowe 
wełniane i watowe, prze
robienie starych, zgrępło- 
wanie wełny i waty. 9

Obrazy oprawia 
i wprawia szyby zakład 
szklarski „Floryda“, ulica 
Groblowa 50 ______ (201
Krawcowa 
p.zyj mu je szycie w dom 
i poza domem. Suknie ba; 
Iowo wykonuje szybko i 
tanio. (359
Lipowa 41, parter prawo.

Najkorzystniej ogłaszać sie 
w Gońcu 

Nadwiślańskim

I ... W niedziele niezwykła premiera pod tytułem:
B H Diii w sobole poraź ostatni • ■ et *

kiorAPOLLO siułerka Стгтяпа dzielny wojak z Fragi
z Harry Liodtkcm i hr. Ester- g|l i, , , ... ■-----------

Początek seansów punkt, o 6,15 i 8,20. 
w święta i niedziele o godz. 4.15,6.15 i 8.20.

hazy orazbogaty nadprogram,

w wojsku t. zw.

W niedzielę niezwykła premiera pod tytułem:

Szczapa to największy bohater typowy — to typ idealnego cywila 
.oferma“ — typ o niewyczerpanym materiale komicznym.

Oprócz tego nadprogram Oprócz tego Hadprcgram

□

□

o

u

□
□

8 □

□
□
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1. 1$N A DWISB A Я SKT“ niedziela, dnia 15 stycznia i9»B_r.
Nr. 12 ____________________ „ПОНТЕР

Obwieszczenia urzędowe władz 
miejskich.

Wedtng prawa prasowego odpowiada za dział 
niniejszy nadsekretarz miejski

Duinazj Raszkowski w Grudziądzu,

ogłoszenie.
Na podstawie art. 31 ust. 1 ordynacji wybor

czej do Sejmu, zawartej w ustawie z dnia 28 lip- 
ca 1922 r. (Dz. U. R. P. nr. 66 poz. 590) oraz art. 
1 ordynacji wyborczej do Senatu z dnia 28 7. 1922 
r. (Dz. U. R. P. nr. 66, poz. 591) ogłasza się co 
następuje:

1. Głosowanie do Sejmu odbędzie się dnia 
4-go marca 1928 r., zaś do Senatu dnia 11-go marca . 
1928 r„ a to na podstawie zarządzenia Pana Pre- ; 
zyderta Rzeczypospolitej z dnia 3-go grudnia 
1927 r. (Dz. U. R. P. nr. 107 poz. 916), rozpoczyna 
się o godzinie 9-ej rano i trwa bez przerwy do 
godziny 21-ej.

2. 30-ty okręg wyborczy do którego należemy, 
wybiera 4 posłów.

3. Kandydatury poselskie tutejszego okręgu 
wyborczego powinny być zgłaszane na ręce Prze
wodniczącego Ogręgowej Komisji Wyborczej nr. 
30-ty w Grudziądzu, nie później niż dnia 3-go lu
tego 1928 r.

4. Zgłaszanie państwowych list kandydatów 
powinno być dokonane na ręce Generalnego Ko
misarza Wyborczego w Warszawie, ulica Długa 
nr. 7, nie później niż dnia 24 stycznia 1928 r. Zgło
szenie powinno być podpisane przez conaimniej 
5-ciu posłów lub senatorów ustępującego Sejmu, 
względnie Senatu, albo przez conajmniej 1000 
wyborców z dwóch okręgów wyborczych po conaj
mniej 500 z każdego okręgu. W tym wypadku 
może być zgłoszenie podpisywane w oddzielnych 
deklaracjach. Ta sama osoba nie może podpisać 
więcej, niż jedno zgłoszenie. Liczba kandydatów 
na liście państwowej nie może przekraczać 100.

5. W skład Okręgowej Komisji Wyborczej 
Nr. 30-ty wchodzą pp.:

a) jako przewodniczący: Kórnicki Marjan, sę
dzia sądu okręgowego.

b) jako zastępca: Łącki Wincenty, sędzia są
du okręgowego.

c) jako członkowie: mianowany przez Pana 
Wojewodę: Szczęsny Roman nacz. wydz. 
okr. urz. ziemsk.; wybrani przez Radę 
Miejską w Grudziądzu: Marszałek Edmund, 
adwokat i Barańczak Kasper, dyr. pow. 
kasy chorych; wybrani przez Sejmik Po
wiatowy w Grudziądzu: Czarliński Adam, 
starosta i Zalewski Antoni, rolnik,

d) jako zastępcy: w porządku kolejności: 
Skwarzyński Tadeusz, nacz. wydz okr. urz. 
ziemsk., Neumeier Ferdynand, nauczyciel, 
Koppel Henryk, emer. nacz. wydz. Pom. 
Izby Skarbowej, Drewek Bolesław, rolnik 
i Sikora Paweł, rolnik.

6. ijokal urzędowy Okręgowej Komisji Wy
borczej znajduje się w gmachu Ratusza L, pokój 
17-ty. telefon 997.

Grudziądz, dnia 18-go grudnia 1927 r.
Okręgowa Komisją Wyborcza Nr. 30.

Przewodniczący: Kórnicki Marjan.
♦

Powyższe ogłoszenie podaję do powszechne^ 
triad‘■•m ości.

Grudziądz, dnia 19. 12 1927 r.
Prezydent Miasta 

(—) Włodek.

Przetarg przymusowy.
Vv poniedziałek, dnia 16 stycznia br. o go

dzinie 15-ej sprzedawać będę za gotówkę więcej 
dającemu w Grudziądzu, ul. Moniuszki:

fortepian Hese. <446
Zbiórka reflekt. przed Domem Towarzystw.

Dobrzański, 
Komornik sądowy w Grudziądzu.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 16. I. br. o godzinie 33 ej 

sprzedawać będę za gotówkę więcej dającemu w 
Malen Tarpnie przy ulicy Nowowiejskiej 6, u p. 
Karwowskiego: ’445

umywalnię dębową, leżankę, biurko dębowe 
i 4 stojaki do kwiatów.

Dobrzański,
Komornik sądowy w Grudziądzu.

Ogłaszajcie

w Gońcu Nadwiślańskim.
vKFVlpi ver* iRrvei V тяіѵдаіѵ іявтиянтеіѵu

OGŁOSZENIE!

|j M
qo j Ulice należące do obwodu

i

Lokal wyborczy |

N
r.o

bw Ulice, należące do obwodu Lokal wyborczy

Poniatowskiego. Bartosza Gło- Restauracja,.Eli
sioni“ Lipowa

Plac 23-go Stycznia. Mało- Hotel Centralny 
Plac 23 Stycznia

.1
wackiego, Ko per inka. Krotka, 
Prowiantowa, Kilińskiego, So-

młyńska i Książęca _____ nr. '<•
—■ Rest. Marquai--

bieskiegn i Lipowa od 61<do 104 15 Toruńska i Kwiatowa dta ul. Toruńska
Słowack iego. Ku nterszty ńska, 
Lipowa od 1 do 60. koszary Ge
nerała Hallera, Marszalka Pił
sudskiego i Tadeusza Kościu

szki

17/19 r. Kwiatowej

2
Restauracja Fr. 
Arentda Lipowa 

19

—
16

Tuszewska Grobla włącznie 
Pe Pe Ge i Strzelecka

Restauracja Do- 
minikowskiego 
Strzelecka 16 _

•— Staszyca, VVenckùgo, Dwor
cowa, Moniuszki. Radzynska, 
włącz, koszar Czarneckiego

Loża Abstynen-
Zamkowa. Stara, Kościelna, Ratusz 1. 17 tów Radzynska 3 

róg ul. Staszyca3 Starorynkowa i Spichrzowa pokój 11 i ks. Józefa Pon atowskiego

4
Nadgórna od 1 do 48a, Fiowe- 
ra i Saperów włącznie koszar 

Jagiellończyka

Szkoła im. Tade
usza Kościuszki 

Nadgórna 27
18

Droga Łąkowa, Cegielniana, 
Cmentarna, Hercfelda, Rejta
na. Wiktorjusa włącz, koszar 
Lotniska, Fort Bema, Restau
racja Leśniczówka, Wodocią
gi Miejskie, Leśniczówka, JMo-

Restauracja 
Jankowskiego 
Radzynska 16w

Nadgórna od 49 do 72 (do Restauracja (Hotel pod Za- •
Ehrlicba Kościu- giobą)a końca) i Pietruszkowa ____ szki 13____ wy Dwór. Fort miejski,. Fort 

Gacz i Milokśna
Kościuszki od 29 do 64 (do 

końca) i Forteczna
Restauraci ,.Ti- 
voli‘*Lipowa 21/23

19 Brzeźna, Wiślana i Matejki
Restauracja 
Derdowski

Chełmińsl<( 34—
Koszarowa, K< ściuszki od 1 Restalacja Jan-—R kowskiego Ko- ——-

Chełmn!-ka od 1 do 57 i Fi
lar Mostowy

KeSiailr i. * do 28 i Podeórna ścniszki 28 20 Czaplickiego 
Chełmińska 26

Solna, Józefa Wybickiego,Są- Hotel Keilasa
Józ. Wybickiego
_____nr. 42_____8 dowa i Księdza Budkiewicza Chełmińska od 58 do 175 wł. 

koszar Bolesława Śmiałego
Restaurée-a 
Kitowa . -■*-

Długa, Murowa, Pańska, Ry
nek i Szewska

Kasa Chorych 1
9 Miasta Szewska 

Tir- 30
i Świętopełka Chełmińska 7t>

Restaur. ..Zloty 22 Biskupia włącz, koszar Prze- Szkoła im. Kroi. 
Jadwigi ul. Rze-

10 Groblowa, Małagroblowa. Mi- Róg“ Groblowa 
36 (dawn. Nowy 

Świat)

mysława 11 i Rzezalniana zalniana nr. 25
ckiewicza i Plac Kąpielowy Kalin к owa, Kępowa, Laskowi

cka, Streemięcin-osada-niają- 
tek i restauracja. Fort Stfye

Restauracje
Bublitza Kalin-

Młyńska włącz, koszar Ł kie- Szkoła im Sien- 23 koxfra 19 róg ul.
11 ’tka. majątek Kuntersztyn, 

Sienkiewicza, Ogrodowa, Tu- 
szewska Droga i Starość ńska

kiewicza ul. Sien- mięciu Kępowej *
kiewicza 23

Bydgoska, Gelbudzka, Czer- 
wonodworna, Myśliwska, Czer
wony Dwór-majątek i leśni
czówka, dom strażników ko
lejowych, leśniczówka Rudnik

li Trynkowa, Szkolna.Klasztor
na, 3-ю maja i Plac Pramowy

Hotel „Złoty
Lew“ 3-go Maja 

nr. 16/17___2
Szkota 

Gelbudzka 
ul. GelbudzkaSzkoła im. .dar-

12 Bracka, Rybacka i Portowa cinixowskitgo ul. i las miejski
Bracka 10

Miejscem urzędowania WVküOnCZYCH
będzie 8.

Grudziądz, dnia 14-go grudnia 1927 r.

Koniec dialo o- ios/eń urzędowych

Przetarg ofertowy.
Garnizonowa Komisja Żywnościowa w Gru

dziądzu zamierza oddać w drodze przetargu ogra
niczonego arendacyjną dostawę mięsa wolowego i 
słoniny krajowej solonej dla formacji garn. Gru
dziądz. na czas od 1 luteg’o 1928 r. do 31 lipca 1928 r.

Miesięczna dostawa mięsa wynosi około 45.000 
kg., słoniny 10 500 kg.

Zapraszając P. T. Firmy niniejszem do złoże
nia oferty zauważam, iż oferta ta wpłynąć powin
na dj Kwatermistrzostwa 18 pułku ułanów w Gru
dziądzu najdalej do dnia 17 hm. 1928 r. godz. 10 ej, 
w którym to czasie nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert.

W ofercie zechcą P. T. Firmy zapodać cenę 1 
kg. mięsa wolowego oraz cenę 1 kg. słoniny kra
jowej solonej.

Dla powyższej dostawy arendacyjnej obowią
zujące są przepisy następujące:

1) Zestawienie warunków ogólnych, obowiązu
jących przy dostawach wojsk, (przepisy 0—10/22).

2) Zestawienie warunków ogólnych i specjal
nych. obowiązujących przy dostawach arcndacyj- 
nych mięsa i tłuszczu dla potrzeb wojska^

3) Urzędowy wzór oferty.
Powyższe przepisy (instrukcja) wyłożone bę

dą do wglądu ofertów codziennie w obowiązują
cych godzinach urzędowych w Kier. Int. w Gru
dziądzu wzgl. Kwatermistrzostwie 18 p. ułanów, 
gdzie też można zasięgnąć ewtl. dodatkowych in- 
fonaacyj dotyczących dostawy.

Oferty na część dostawy są. dopuszczalne.
Wysokość wadjum ustala się na 3% wartości 

od należytości przypadającej za 1-mies. okresie 
., dostawy.

Prezydent Miasta
(—) WiodeK.

Powyżej oznaczone wadjum złożyć należy do 
kasy Kw’aterm. 18 p. ułanów, a otrzymany dowód 
złożenia dołączyć w oryginale do oferty.

Władza wojskowa zastrzega sobie w zupełno
ści prawo oceny-i wyboru przedłożonych ofert.

Przewodu. Garn. Komisji Żywnościowej 
Macieliński, major

3201 kwatermistrz 18 p. ułanów.
яввяввваввваввввввввввввввввяввввввіі

I Komu zależy
g na dobrem wykonaniu garderoby miaro- Ц 

w©i niech juź spieszy zamawiać. ■

| W. Wołowski i E. Bożejewiez ■
Grudziądz ■

5 uL Mlck’ew’cza 9. Telefon nr. 389. ! 
я
| Potrzebna* bardzo mała wpłata. !
вявваааакамийвваіэінввкяявввавмііввввві

Ogłoszenie.
C Do poważnego przedsiębiorstwa poszukuje się

akcjonariuszy
z wkładem po 100 zł., przy dobrem oprocen
towaniu i gwarancją bankową. Zgłoszenia 
z dołączeniem znaczka ita odpowiedź skiero- 

Iwać pod W. L. do Admin. Gońca NadwiśL 
pod nr. 468.
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wiadomiemę.

îabry

Leopold

SKórKi surowe

Wyrób solidny!

RENDEZ VOUS DLA PRZYJEZDNYCH

каисг

Otwarte do 1 w nocy.5 min. od dworca.

RENDEZ VOUS DLA PRZYJEZDNYCH

НИ8ВЯВ58Я5™г™ЯВ

zelkiej garderoby

agaYziiftść !

Telefon 351.

oraz na 
dnia. I

Kolacja a la carte już od 80 gr. począwszy, 
właśc.: JOZEF GRZESZKOWIAK.

î4Io.sVcî, ï<apyf O rcï ery, 
Kontettÿ itp. Domino itd. 

MORITZ MASCHKE, Grudziądz

łoje wszelk. gatunku o każdej porze 
oka) obok przystanku tramwaow.

ога'2 naszym 
h urządzamy

damskie, męskie 
dziecięce oraz

trwałe obuwie do 
pracy

długie buty 
do polowania
poleca własnego 

wyrobu
Wyrób solidny!

Maszyny do szycia 

„Singer^/* 
na 12 rat miesięcznych 
Kurs haitu i szycia bez
płatnie. <5882
„SXNGK.R“ Grudziądz 

Plac 23-go Stycznia 27.
JOCXXXXXKXXXXXXXXXX

Ed. Steffen
Parowa farbiarnia I chemiczny zakład czyszczenia 

Grudziądz, Mickiewicza 8 i Wybickiego 21
Fabryka I skład główny* Chełmno, Rynek II.

zajęcze tchórze, lisie, ku
ny, wydry, kozie, skóry 
surowe każ-lego rodzaju, 
włosie końskie, stare żela
zo. metale kupuje i plam 
ceny najwyższe. (35
A. Nadersohn
Grudziądz, Mickiewicza 19 
naprzeciwGazowni miejsk.

wykonuje (

Drukarni? „Wiedza
Grudziądz

Wybickiego 33 .

Niniejszem podaję do łask, wiadomości, żc a dniem 
stycznia 1928 r. otworzyłem przy

ulicy Wybickiego nr. 21

Niniejszem podaję do wiadomości żc z dniem 4 sty
cznia objąłem w
centralny dom obawie 
i polecam się Szanownej mej Klienteli miasta i okolcy 
iż posiadam na składzie wielki wybór rożnego gatunku 
obu»In własnego wyrobu a także zagranicznego. Wobec 
powyższego uprzejmie proszę o przekonanie się o jakości 
towaru a także cen. e

Stefan Podmorski 
i Grudziądz, ul. Stara nr. 14.

Każdą ilość 

beczek 
od oleju, smoły

I ś edziówki 
kupuje stale (223 

Venzke & Duday 
Grudz ądz 

ulica MatomłyńsHa 3/5.

drugi specjalny skład |
i polecam się do wszystkich w zakres wchodzących prac $ 
jak czyszczenie i farbowanie garderoby damskiej i męskiej, $ 
dywanów,portjerów, firanów i materj. do pokrywania mebli. |

Specjalność: Chemiczne czyszczenie 
sukiefi balowych i wieczorowych

futer, kołnierzy futrzanych i garderoby pluszowej i aksamit. |
Zakład plisowania i dekatowania.

fachowo i solidne wykonanie ręczę. |

RESTAURACJA
Grudziądz, (2784

Pitie 23 Stycznia nr. 19 —• Telefon 735.

Zofja Треска
Grudziądz 

ulica Toruńska nr. 14-

SOLIDNE, MODNE) 1 OUS'1 O W NI > 

MATERJAŁY NA UBRANIA 
Damekie, mę*kle 1 dziecięce na płaszcze, palta i okrycia. 

düZY WYBÓR RESZTEK FARYCZNYCH. ------------ -

-Ча»., іе-і'ѴЬІе.ЫЬгу na pÄ impicci«.

MARTA“ Grudziądz, Lipowa 33 ï p« 
’’ ut Klimzkieso, właścicielka ЧЛЙТА MPOWSKA.

UWAtiA: Ceny bez yorównania znacznie niższe niż w sklepach i magazynach, gdyż 
sprzedaż w prywatuem mieszkaniu.

Fotografie 
paszportowe

w pól godzinie (21

Zakład Fotograficzny
3-go Maja nr. 10.

Pliso wame 
farbowanie 
i chemiczne czyszczenie
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Wilk
(suka) tanio do sprzeda
nia. Wiadomość Toruńska 
nr. 25 skład galanterji.
Żelazne łóżko
dziecięce, łóżko z matera
cem, «arnitur ogrodowy, 
krzesło do leżenia, żelazko 
do prasowania. Plac 23 go 
Stycznia 18 a II p. 486
Aparat
do dekaiowania sprzedani 
Tnszewska Grobla nr. 18 
M-me Marie_________ 407
Kommet, kuchnsę 
mało używaną sprzeda 
Golebiewski, Rybacka 3
Teodolit
universalny 20 sekundowy 
z gwarancja i opalograf 
sprzeda tanio. (395
„O K A Z J O P O L" 
____ Rzeza In a na 22-
Okazyjnie
do sprzed, dobrze utrzy
many 3 konny motor na 
prąd stały, kuter i trans
misja 4-ro metr. Wiadom. 
u Staruszkiewicza, ulica 
Józefa Wybickiego 15.
Piekarnia
w Grudziądzu, w pełnym 
biegu, do sprzedania: oferty 
do adm. Gońca Nad. pod nr. 
467._________________ _
Dębowa, monna 
jadalnia tanio na sprzedaż. 
Do oglądania w godzinach 
od 3—6 po poł. Ogrodowa 
23. II. piętro. <465

Elegancką
dębową jadalnię 
bufet 2 mtr. 50, sypialnię 
dębową, garnitur pluszo
wy, rowery, obrazy7 olejne 
maszyny do szycia szer
okie. krawieckie, damskie, 
meble koszykowe, płaszcze 
ubrania, jaskółki, smokin
gi, futro męskie oposy, 
pluszowedamskie płaszcze 
bas, skrzypce, mandoliny, 
szafy, lustra, stoły i krze
sła, kołnierze damskie i 
wiele innych rzeczy sprze
da. (SIL
„OKAZJOPOL“, Ulica

Rzezalniana nr. 22.
Oberża i skład
kolonialny, w tem 40 mórg 
roli w okolicy Grudziądza, 
korzystnie na sprzedaży Wia 
domość udzieli adm. Gońca 
nr. 469.
140 mórg
dobrej ziemi, zabudowanie 
masywne, z żywym i mart
wym inwentarzem, cena 35 
tysięcy zL, wpłaty 25 000 zł.

34 mórg pszennej ziemi, 
zabudowanie dobre, cena 
16000 zł.
// mórg pszennej ziemi, za

budowanie masywnę. żywy i 
martwy inwentarz, przy 
Grudziądzu, cena 13000 zł. 
do sprzedania. (483

Langowski, Toruńska 37.
nowoczesny bufet
2У1 m. i kredens jadalni, stół 
okrągły z krzesłami, piękne 
stojaki z figurami, obrazy 
olejne duże, wszystko czarne 
dębowe, garnitur pluszowy, 
piękny duży zegar stojący, 
rogi, lis wypchany, korzy
stnie sprzeda Nowawicś 73.

SŁOMĘ prostą 
w mniejszych i większych 
ilościach kupuje. (408 
TOMASZ FRENCH 
Ogrodi ictwo. Lipowa 74

Skórki surowe
lisie

tchórze
zajęcze 

kun
końskie 

kozie
owcze itp. 

jak i włosie końskie ku 
pu jemy stale i piac>my naj
wyższe ceny warszawskie
I. Sztulmann & Syn

Grudziądz 
ulica Radzyńska 18 I ptr. 
Składnica w podwórzu.

Mieszkania

Umeblow. pokój 
do wynajęcia. Kościnszk 
nr. 19 III p. lewo. 485
Pokój
hmeblowany zaraz do wy
najęcia Groblowa 20 I p. i.
Proszę o podanie 
wolnych tanich umeblow. 
pokoji dla uczni szoferów 
na 3 mieś ące. Zgłoszenia 
ul. Mickiewicza 19. Szkoła 
^zoferów. 479
Umeb.. mieszkania

2 małe pokoje z kuchnią 
odremontowane i małe 
mieszkanko jednopo
kojowe, od zaraz do wy
najęcia. Langowski, To 
ruńska 87. 484
Mieszkanie 4 pok. 
łaź., centr. ogrzew., telefon 
przy Placu 23-go Stycznia 
z całkowitem urzą żenieni 
na sprzedaż. Zgł. do adm. 
Gońca Nadw. nod nr. 420.

Kupię dom
w Grudziądzu, wpłacę 8— 
10 000 z1. Zgłosz. do adm. 
Gońca Nad w pod nr. 459

„OKaziopoF*
Rzezalniana 22.

.Kupuje meble, maszyn- 
do szycia, rowery, ubrania 
i wszelkie uine rzeczy za 
gotówkę. (6593
OCXXXXXXXXXXXXXXXX)

Potrzebna młodsza 
pomocnica 

i chłopak do posyłek 
Pomorska W v twornia Cu
kierków. Groblowa 5.
Czeladnika 
blachnierskiego 
poszukuje natychmiast na 
stałą pracę. J Brzozowski 
mistrz blachn, Toruńska

У PoszulL posady

nr 25.

Chłopiec do posyłek 
może się zgłosić.
E. Riebold, Plac 23 Sty

cznia 27.

478

Wielka tania

Telefon 385Toruńska 7

■"-»ееяяяяяяяяяоння»
Uczciwa, młodsza

dziewczyna
na poppi, poszuk. Zgłosz.
do W. Piotrowski, ulica

Transporty mebli
i hum I MH I II ! n i mi mi I m II u 11' 1пшш

Znawcy piją tylKo
herbatą cejlofiską

„Japończyk“
Poszukuje

posady
ako kucharka na stale 

lub na wesela, zabawy itd. 
Adres Józefa Pocieborska 
Grudziądz, Forteczna 1, 

11 piętro.

Służąca
pracowita, lubiąca dzieci, 
poszuk. zaraz, Drążek. 
Forteczna 12 a 470
Posfugaczka
potrzebna zaraz. Ul Herc- 
mlda 6 II wejście III p.

Dwa pokoje
umeblowane dla dwóch pa
nów, pożądane zaraz, nie- 
krępujące, możliwie z obia
dami dobremi, w окоЦсу 
Strzeleckiej, Chełmińskiej, * 
Plac 23 Stycznia. Oferty 
pod „Dwa“ do adm. Gońca 
Nad, pod nr. 487. I

Zarzad Kola Stowarzy
szenia Urzędników Państwo
wych poszukuje

pokoju
w centrum miasta na biuro 
dla Sekretariatu — dwa ra
zy tygodniowo od godz. 5—7 , 
po poł. Zgłoszenia do Gońca ' 
Nadw. pod nr. 488. I
Mieszkanie
4-pokojowc ewtl. na biuro od 
zaraz do wydzierżawienia. 
Zgł. Racki, Kilińskiego 3. i

Poszukuję
2 pokoji

z kuchnia, blisko Wisły. Pła
cę czynsz rocznie z góry/ 
Wiadomość Rybacka 43.

Biuro Żeglugi.
3 Sub 4 pokoje 
z meblami do wynajęcia, 
gdzie wskaże Gonięc N. (475
Ładny pokój
z kuchnia, 3 komorki, piw
nicą. z meblami, od zaraz 
odstąpię. Gdzie, wskaże Go
niec Nad. (477
Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 
lo 3 pokoji z kuchnia w 
lepszym domu. Czynsz pła 
cę za rok z góry. Zgłosz. 
do adm Gońca Nadw. pod 
nr. 473

E Wolne posady ]
■HWHM—MU . .......  ДІ

Dzielny czeladnik 
fryzjerski za wysokim wy
nagrodzeniem potrzebny 
zaraz. Teske, ulica Wy
bickiego 36. 474
Wyręczycielka

i ani domu no miei esu i 
kuchni potrzebna od lo. 1. 
Skibie ki, Ogrodowa 2.

Polecamy gatunki:
„Gwiazda Japonii“. „Nadzwy
czajne", „Nr. 17° i w blr.szan- 
hach czerwonych oraz luzem

Horn Wysyłkowy „Polmyd” 
St. Łotysz i SKa„ Grudziądz 

ul. Pańska 25. Telefon 39.

Sprzedaż jnwenturowa
od 14-go do 29-go stycznia 1928 r

Wielki wybór we wszystkich 
oddział, po cenach niebywałych.

Polecam: Materiały męskie, ubraniowe, 
I sukna na smokingi i fraki.

Materiały damskie: jedwabie, rypsy, 
------popeliny i szewioty.

Olbrzymi wybór w towarach bieliźnianych, 
pościelowych, inletach. Kapach i firanach. 
Wielkie zapasy tow. Krótkich i galanteryjn.

Udzielam celem zmiejszenia zapasów
rabatu od 2O-4O°|o

■ na moje już i tak niskie ceny. =
Polecam zwiedzenie mojego magazynu bez przymusu kupna.

Wiktor Szulc, Grudziądz
Proszę skorzystać z te"7 jedynej okazji taniego zakupu.

Chełmińska 67. (410
■евЯЖівІИЯІІІИ'»"’

Uczniowie malarscy 
mogą się zgłosić Piergal- 
ski, ul. Bracka 7. (332

Zaraz może się złgło- 
sić młodsza 

dziewczynka 
uczciwa i czysta 
do Magazynu „SPORT“

S enkiew cza 8.

Starsza inteligentna pani 
w Górnej Grupie poszuk.

wspólniczki
inteligent, do małego wiej
skiego gospodarstwa. Bli
ższe szc/egó y: Grudziądz 
Tnszewska Grobla nr. 18 
335) Suiechowska.

Nauita

Pisania ва maszvnach
najnowszych systemów 

wyuczam (16 
szybko i tanio.

Przyjmuję się także na 
kurs wieczorowy.

uL Toruńska 7 IIIp.

odTto chceotrzymać posadę 
;l»biurową. musi umie«' 
['biegle pisać na maszy nach 
|1 wszystkich systemów.

Wyuczam pratyczną 
metodą biegle

Insania na maszynach. 
gjPełny kurs korespondencji 
«urzędowej, handlów, i ban- 
I Kowej oraz budżety wyka- 
g zy i bilanse w ciągu 4-6 tyg.

Otwarty również 
urs wieczorowy.

$ 6 maszyn różnychsystemów 
I Opłata za cały Kurs 50 zł.
I Marta Lipowska
I ul. Lipowa nr. 33 1 piętro 
№ wejście z ul. Kilińskiego.

Lekcje tańców.
Modne tańce. .Przyzwo
ity styl. Kursy i poje
dyncze lekcje. Jeden 
z kursów rozpoczyna 
sie w środę, dnia 18»go

I
 st'ernia br. o godz 7.30 
w „TIVOLI“.

O zgłosz. uprasza się
Frieda Smell, Forteczna 20 a 

(dom w ogrodzie).

Ï^JMatrymonj alne J

Kawaler
28 lat, na stanowisku, sym
patyczny, dobrego usposo- 

j hienia, poszukuje na tej dn> 
! dze znajomości pań.
I Łask, oferty z dołączeniem 
Inotografji uprasza do adm. 
[jGońca N. pod nr. 463.
I Dyplomowany mechanik* 

I obecnie handlowiec, «33 lat, 
łinteligentny. energiczny, bar- 
łdzo ludzki, zna obce jeżyki, 
\nie pijc, posiadający spryt 
żydowski, bardzo zawiódł 
się pierwszem małżeń
stwie, chce zawrzeć małżeń
stwo tylko z religijna, wier
na. ludna, posiadająca go
tówkę lub coś innego, a ja 
w krótkim czasie mógłbym 
doprowadzić do rozkwitu, 
posiadani gotówkę; co do 
moralności może ręczyć ty-

(149

przeprowadzki wozami meblowemi 
w mieiscu i na prowincji, oraz 
wózki wszelkiego rodzaju jakwęgla, 
koksu, torfu, drzewa itp. — wy
konuję fachowo i po cenach przy
stępnych firma przewozowa . . . ♦

wł. L. Chabowska 
GRUDZIĄDZ

Radzyńska 9. Telefon 550.

since osób. __
езииз

Zciubiłem
w Grudziądzu dn. 20 grudnia 
1927 r. portici zawierający 
kontrakt dzierżawy i wykaz 
osobisty na nazwisko Ma
teusz Kirstein, Szembruk.

Znalazcę proszę o zwrot 
tychże za wynagrodzeniem.

M. Kirstein, 
Szembruk p. Grudziądz.

Różne 3
япявяяяяяяяняяяяяояяояяяоияняяаяяняіг 

Ogłaszajcie

w Gońcu Nad wiślańsiKm

Założono w roku 1898.
F ryzerowanie 

pań w domu i poza do
mem wykonuje się dobrze 
i gustownie. Elektryczny 
masaż. (447

IS< hikanowski. Długa 14 
obok Banku Gdańskiego.

KLINIKA LALEK.
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Ceny zadziwiająco niskie! Proszą skorzystać z okazji!

Płaszcze damskie
Suknie 'P Bluzki

Swetry.

T,
Palta męsKie
Futra - Kurtki 

Spodnie

Z

Bielizna damska i męska 

Fartuchy ? Pończochy 

Rękawiczki.

Zwracamy uwagę na nasze okna wystawowe!

G. M. P0WA10WSKI, Grudziądz
Telefon 191 (Plac 23-йо Stycznia) Toruńska 4.

KinpOr“*» г **********

Dziś!

Początek przedstawień:
o godzinie 6 i 8.15 

w niedziele o godz. 4 popoł.

Niniejszem zawiadamiam Szau. Publi
czność że z dniem 16 stycznia br. otwieram 

skład kolonialny 
przy ul. Lipowej 90.

Uprzejmie proszę o odwiedzenie mego 
sklepu i zostaję 

z poważaniem
Anna Skrzypińska.

♦ v- Te ♦♦ Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości o 
i Szan. Publiczności i Okolicy, że dnia 7-go sty- o
X cznia 1928 otworzyłem przy ul. Klasztornej m. 3

I Skład konfekcji damskiej, męskiej, ;;
І dziecięcej, galanterii i czapek ••
X i proszę o łaskawe przekonanie się, że ceny
♦ moje nie mają równych sobie w Grudziądzu, o
♦ Z poważaniem J o
t A. Waldvogel, o

Fascynująca premjera 2 szlagierów! Dziś!

Zakazana Dzielnica Algieru 
Wstrząsający dramat w 10 akt. z życia awanturników i handla
rzy żywym towarem, odsłaniający tajemnicę afrykańskich domow 
rozpaczy. W roi. gl: Marja Jacoblni, Kamilla Horn I Warvick Ward.

FLIRT Z NIEBOSZCZYKIEM 
przepikantna farsą z czarująca Laurą la Piante. Razem 20 akt. 
UWAGA! Zniżki i кяі-ty honor, z wyjątkiem Kom. P.P. i prasy 

—«e w niedzielę nieważne. —— ■ ■■ ■■■=
W niedzielę o godz. 2 popoł. wielkie przedstawienie dla dzieci 
i młodzieży. ІЭШГ* Wkrótce: Niewolnica x Szanghaju.

Grudziądz, ul. Józefa WybicKiego 7.
(dom własny) 25

Załatwia zlecenia bankowa i kredytowe
Lokata wkładów oszczędności

Zakup i sprzedaż walut zagr.
Udziela pożyczek pod zastaw.

Humor i Satyra.”
— Wiesz, wczoraj znalezieni się sam na sam i 

to w bezpośredniej blizkości z tygrysem...,
— Jak to?
— W menażerji...

Restauracja „KurzyńsKi“, Chełmińska 54 
urządza w sobotę, dnia 14. 1. bm. o godz. "i -ej wiecz. 

kiszki z kapustą 
flaKi i nogi wieprzowe

na które W. P. wraz z rodziną jaknajuprzejmiej
zaprasza

Gospodarz,

W niedzielę, dnia 15-go stycznia 38 r. 
odbędzie sie na sali 

„E3IAŁEJ OBERŻY“ w Michalu

Wielka
zabawa taneczna
na którą uprzejmie zaprasza

Gospodarz.

Materace, kanapy 
fotele i leżanki

w wielkim wyborze poleca:

Fabryka materacy I mebli wyściełanych 
GRUDZIĄDZ, ul. Solna 3. Telefon 84.

Fabryka pilników I sziiternia 
G. Gede

w Grudziądzu, Tusz. Grobla 54, tel. 155.

Przyjmuje do nacinania,

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 zł miesięcznie, 7,50 zl. kwartalnie; pocztę 
lub u listonosza miesięcznic 2.86 zL, kwartalnie 8.58 zl.. w opasce w Polsce 4.00 zl. miesięcznie. 948 zł. kwart.; zagranica równowartość 4.75 zl. mies^.14.25 zł ^artalnk 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednolamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zl. Drobne o.k szu .. 
wo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpovviedni rabat. — Dla członków Spółdzielni 
osobny rabat —■ Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani ez nie 

obowiązują administracje do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona.
Redaktor naczelny: Leon Sobociński, w Grudziądzu. Redaktor odpowiedzialny: Leon Doliński w Grudziądzu. NzkUdem: Spund zielni Gru/nd/u
w Grudziądzu. — Naczelny redaktor przyjmuje od godz. 4—5 popoł. —- Rękopisów nie zastrzeżonych Redakcja nie zwraca- Drrk.. ZakL araf. W. Kulcrsklego v uiutuią - ■



TATRY ZIMA.

j

4

Piękne widoki zimowe, szczególnie лѵ okolicach górzystych, wzrokiem swym ściągają ty
siące turystów. Jednem z takich miejscowości w Polsce jest Zakopane, które dla siwych 
krajobrazów zimowych i cudownego powietrza zasłynęło szeroko na całym świecie. — 

Rycina nasza przedstawia mało znany fragment z Zakopanego.
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Zjazd Stanu Średniego.

W niedzielę, dnia 8 stycznia 
w Warszawie odbył się impo
nujący zjazd Stanu Średniego, 
na którym uczestniczyli repre
zentanci organizacji z całej Pol
ski. Zjazd (o którym „Goniec 
Nadwilański“ obszernie pisał) 
wyłonił rezolucje, mające do
niosłe znaczenie w obecnym 
przedwyborczym okresie. Na 
naszej rycinie widzimy prezy- 
djum zjazdu: w środku przew» 
im. Rógowicz obok na prawo 
p. Grobelny, prezydent Pomor
skiej Izby Rzemieślniczej, o- 
statni z lewej strony, obok 
przewodniczącego inż. Pani mer 
Prezydent Lwowskiej Izby 
R ze m i e ś 1 nicize j.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХЮЭОООСЮОООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООООО

0 pożarze w Dzikowie 

który zniweczył niezwykle cen
ne zabytki dziel i sztuki, zale
dwie drobną cząstkę skarbu 
zdołano uratować. Pastwą pło
mieni padły cale urządzenia. 
Na rycinie widzimy zdjęcie z 
pałacu, przedstawiające przed 
spaleniem salę wielką z por
tretem nad kominkiem, mar
szałka sejmu galicyjskiego, Ja
na lir. Tarnowskiego. Ze zdję
cia widać, jaką szaloną stratę 
wyrządził pożar, niszcząc tak 
wartościowe przedmioty.

Czy wiecie, że...
...Towarzystwo Biblijne z siedziba w Lon

dynie wydrukowało w roku 1926 10.128.087 
egzemplarzy pisma św. w 593 jeżykach.

*
Promień świetlny, wybiegając z naszej pla

nety, w sekundę osiega księżyc, w cztery minu
ty planetę Mars, w cztery godziny Neptuna, po 
tygodniu dopiero granice naszego systemu sło
necznego.

Według twierdzeń uczonych, ziemia istnieje 
1500 milionów lat. *

...We Francji wychodzi 167 pism w jeży
kach obcych: 30 włoskich, 24 angielskich, 21 
rosyjskich, 18 niemieckich, 15 hiszpańskich, 
14 polskich i t. d.

Promień świetlny biegnie z szybkością 300 
tysięcy kilometrów na sekundę.
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ŁAZIENKI.
Największym i najpiękniej

szym parkiem warszawskim 
są Łazienki. Nazwa parku 
pochodzi od stojącego tam pa
łacyku, noszącego nazwę Ła
zienek.

Piękny ten pałacyk pobudo
wany został za ostatniego kró
la polskiego. Stan. Augusta i 
dzięki swej wartości artysty
cznej należy do największych 
osobliwości Warszawy.

Pod kierownictwem samego 
króla Stan. Augusta, którego 
pałac ten był ulubioną siedzi
bą, przy współudziale archi
tektów królewskich Merlinie
go, Fontanny i Kamsetzera, 
nadwornych malarzy Baecia- 
rellego i Plerscha, oraz na
dwornych rzeźbiarzy Monaldi- 
ego, Le Bruna i Pincka. budo
wano go i przyozdabiano, nie
mal przez cały okres panowa
nia Stan. Augusta, to też każ
da jego sala jest prawdziwem 
cackiem artystyczuem.

Stylowo nosi tak na ze
wnątrz jak i na wewnątrz cha
rakter stylu przejściowego — 
przyczem jednak tak w archi
tekturze jak i w ornamentyce 
więcej już jest pierwiastków 
stylu klasycznego a nawet em- 
piru. niż reminiscencji ro
koka.

Zdjęcia nasze przedsta
wiają:
1) Kącik gabinetu tak zwane

go „Zielonego“;
2) Pokój, w którym pracował 

król Stanislaw August;
3) Wielką salę balową;
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11ІІІІІ1ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ

Lotnictwo coraz bardziej roz
poczyna się rozpowszechniać 
jako sport. W tym celu budują 
małe aparaty lotnicze awionet- 
ki, które nie wiele zużytkow.u- 
jąc paliwa, są doskonałym 
środkiem sportu lotniczego. — 
OboK zamieszczamy widok ta
kiej awionetki braci Działdow
skich z silnikiem Anzani o sile 
45 koni.

(ІІІІІІІІІШПІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ

Wynalazek p. Orłowskiego, polaka, który de- 
niontrował go na Kubie, w Hawaniie. Wydoby
wanie zatopionych okrętów zapomocą pontonów, 
wpuszczonych w wodę, które chwytają okręt z 2 
stron, jak w kleszcze, gdy z pontonów wypompu
je się wodę, unoszą się w górę, pociągając wraz z 
sobą zatopiony okręt.

Humor i Satyra.
Po francusku.

— Państwo Rosenbauch z Włocławka wybrali 
się do Paryża. Chodzą po ulicach i szukają Lou- 
vre‘u,

— Znasz przecież język francuski, zapytaj poli
cjanta, — mówi Rosenbauch.

— Pani Rosenbauchowa podchodzi do policjan
ta i zaczyna rozmowę:

— Pardon, monsieur, parlez vous français?
—о—

W kawiarni.
— Przynieś mi pan jedno piwo! Czekam tutaj 

na młode dziewczę.
— Ciemne czy jasne?
— A co to pana obchodzi?

—o—
Nieomylna oznaka.

— Murarz zwarjował na rusztowaniu i musia
no go odtransportować. Lekarz, który się zjawił 
później, wypytuje robotników, czy nie zauważyli 
jakich ciekawych oznak choroby u kolegi.

— Pracował jeszcze po godzinie dwunastej mi
mo sygnału odpoczynkowego — to zastanowiło nas 
wszystkich.

—o—
Szczęśliwe małżeństwo.

— Na Boga, któż cię tak urządził?
— Tadzio.
— Sądziłem, że wyjechał w podróż poślubną!
— Wyjeżdżał, ale już wrócił.
— Cóż to ma wspólnego z twoim wyglądem?
— Ja byłem swatem...

• —o—
Redaktor odpowiedzialny Leon Doliński w Grudziądzu. .

Nakł.: Spółdzielni Wydawn. „Zjednoczenie“ z o. o., Grudziądz. Druk: Zakłady Graficzne Wiktora Knlerakiego w Grudziądzu


